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LIETUVOS MINISTERIJA DAR PILDO SAVO PAREIGAS. ERNEST. GALVANAUSKAS PASKIRTAS NAUJU FRIEMERU. LIETUVA PROTESTUOJA.
Tautų Lyga nepripažįsta lenkų rinkimus Vilniaus seiman, nepripažis ir patį seimą. Lietuvoj projektuojama pravest naują geležinkelį. Lenkai grūmoja 

sušaudymu lietuvių ir gudų veikėjų. Lietuva kviečia Lenkiją prie taikos. Naujo popie-žiaus rinkimai. Nugriuvo teatro stogas, daug žmonių žuvo.
• i. t

LIETUVOS MINISTERIJA vič, Poliško, Dubina, Jaku-.
DAR VEIKIA.

Washington, D. C. Sulyg 
Eltos suteikiamų žinių, Lie
tuvos ministerių gabinetas, 
18 d. Sausio nusprendęs re- 
zignuot, dar yra savo vieto
je ir pildo savo pareigas, kol 
bus suorganizuotas naujas 
gabinetas. Prezidento pa
reigas einantis Stulginskds 
suorganizavimą naujo gabi-

becki ir Ši vicki—Elta.

TAUTŲ LYGA PRIEŠ 
LENKUS.

Geneva, Šve icarijoj. Vie- į 
šai paskelbta, kad Tautų! 
Lyga nepripažįsta atsibuvu
sius lenkų rinkimus Vilniaus ’ 
teritorijojj, kaip lygiai ne 
pripažįs ir jų sušauktą sei- i uiivi ccu» imu. nauju , vii . • i • i- i j- u • r 4. hna, Kurs žada kurt vidurį-! neto pavede buvusiam atsto-1 - T. x . lv. m x 

vu Tautų Lygon, E. Galva-; 
nauskui, kurs rengiasi su- j 
daryt gabinetą, kūrin įeitų' 
nariais visokių frakcijų f 
žmonės, o gal pasiseks su-j 
daryt visai bepartyvišką ga
binetą. Reiškia, nauju priė
mėm yra paskirtas E. Gal- f 
vanauskas.
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• nes Lietuvos” valdžią. Tautų i
• Lyga pati pavartosianti vi-į 
| są savo galę, kad abidvi pu-; 
i^es yirivertus gražumu susi- i
taikyt, be panaudojimo gin-

DAUGYBE SNIEGO.
Washington, D. C. Perei- 
nedėldienį didelės sniego

! organizavusių kepyklų kom-
i panijos žada kepyklų darbi- 

400 ninkams numažint algas po
9 doliarius per savaitę.

—Haverhill, Mass. Kur
klį dirbėjai' 28 departa
mentų darbininkai išėjo 
straikan.

—New York, N. 
organizuotų mėsininkų, 
straikavusiu nuo Gruodžio 
mėnesio, atšaukė st raiką, 

; nes straikuojančių vietoj 
i dirbo kiti, ir tokiu bildu 
! stmikieriai praląimėjo.
j —New York, N. Y. Su- i sylvania” geležinkelis prisa-

i važiavime audyklų operate-. ke padirbt 80,000 tonų plie-
rių nutarta visose Naujos i n’nių šėnių. Sis užsakymas 

suma- išdalinta liejykloms:

LIETUVOJ NAUJAS 
GELEŽINKELIS.

Washingtdn, D. C. 
skelbia, kad Lietuvos komu 
nikacijos ministerija yra iš- i; 
dirbusi projektą nutiesimui • 
naujo geležinkelio, kurs ■ 
jungtų Vilnių-Kauną-Virba- 
lį su Varėnos - Suvalkų gele-į 
žinkeliu. Jis turės eit nuo; 
Kazlų Rudos per Mariam- 
polę ir Kalvariją, iki šešta- 
kavui. Ten pat skelbiama, 
kad Kauno siaurųjų geležin
keliu dirbtuvės ims dirbt va
gonus siauriems Lietuvos 
geležinkeliams.

tą nedėldienį didelės sniego 
^darganos atlankė Washfttg-i 
I tono, Baltimorės, Philadel-, 
iphijos ir kitų žymių vietų 

Ena aph^kes, kur nupuolė dau-
i gybė sniego, kokios žmonės 
neatmena nuo 23 metu. Snie-

1) Pian. A. Pocius, 2) Dam. OrVPocicnč, 3) Komp 
Dain. M. Petrauskas.

gas užvertė gatves ir kelius,! monstracijomis gula prie ro-? Vilniaus rinkimai, kurių ne- 
I sulaikė trukius ir ’ gatveka- tušių,- ♦ reikalaujant kuro, j pripažino Tautų Sąjunga ir
j nūs. Baltimorės miesto pa
kraščiuose gatvekariai ne
galėjo iš pusnynų išsikast ir 

i todėl su pasažierais turėjo 
i lauke prabut per naktį, kai 
, jiems kelią atkasė.

kurie negali but žmonių va
lios reiškimu, neturi but im
ami domon. Vilniaus gyven
tojų valia galėtų but fakto- 

kas duoda progą dar didės- rium tik abiem vyriausybėm
> niems keblumams vystytis..

maisto ir drabužio. Nema
tant išėjimo iš šitų keblumų, 
galiaus pasitraukė nuo vie
tų ir ministerių gabinetas,

susitarus dėl jos reiškimo 
bu du—Elta.

KERŠTO DARBAS.
Lawrence, Mass. S. Ba- 

Washington, D. C. Kon- Įker, rusiškas žydas įsimylė- 
gresas ilgai svarstęs bilių, i J o į 18m. Rožę Silverman, bet 
kuriuomi reikalaujama teis- j ši nugirdusi, kad Baker Ru- 

j mu baust sauvalius už neg- Į sBoj turi pačią, atsisakė su 
Elta ni linčiavimą, galiaus jį per-' juom draugautis. Užtai Ba- 

kad Lietuvos vai-j leido 228 balsais prieš 179 ir' ker jai keršydamas, per lan

BILIUS PRIEŠ LINČIA 
VIMĄ.

LIETUVA PROTESTUOJA 
PRIEŠ LENKUS. 

Washington, D. C. 
skelbia, ] 
džia 26 d. Sausio pasiuntė j pasiuntė senatam Jei sena-(ga įsilaužęs į jos miegojimo 
per Tautų Lygą Lenkijai aš- tas jį priims, tada liks pre-Į kambarį ir radęs ją miegant, 
trų protestą, kuriuomi pro- zidentui ant jo pasirašyt, ir V _ _ . 
testuojama prieš lenkų sau- paskui už linčiavimus visi kęs gazo kranelius, prie jos 

' ............ ” ' “ ” ’ ‘ . lovos atsisėdęs, išgėrė nuo-
.. .i ir 

■liško įstatymo ir todėl šald-] ėmus šauktis pagelbos, sube- 
j ros vietinių teismų visai ne-‘g£ namiškiai pašaukė polici- 
! paisė. ’ - ją, kurios patrolė abudu nu

apliejo ją šilvasariu ir atsu-

valę Vilniuje, kur areštuoja-• šaldros bus teismų baudžia
ma ir ir terorizuojama lie-linais. Ikišiol nebuvo specia-Uhj- Mergiščiai pabudus 
tuvius ir gudus.

AUSTRIJOS KRIZIS.
Viena, Austrijoj. Valsty-* 

bes krizis kasdien vis auga 
didesniu ir todėl laukiama 
žmonių sukilimo. Krizį auk
lėja vis didesniu stoka pini
gų, kurių, kaip paprastai ir

ją, kurios patrolė abudu nu
gabeno ligonbutin. Baker 
mirs, o Silverman gal pagis, 
bet turi labai nudegintas 
rankas ir viena šoną, v

NAUJO POPIEŽIAUS 
RINKIMAI.

LENKAI GRASINA SU
ŠAUDYT LIETUVIŲ IR

* GUDŲ VEIKĖJUS.
Washington, D. C. Sausio 

19 ir 20 ir vėliau lenku buvo 
padaryta Vilniuje kratos lie
tuvių ir gudų įstaigose ir 
privatiškuose butuose ir bu
vo areštuota — lietuviai:
Mikolas Biržiška, inžinie-. kitose valstybėse, vertė nėra 
rius V. Biržiška, Augustai- » didesne už paprastą popie
tis, Randomanskis, inžinie- • ra. Dėl pinigų bevertės vis- 
rius Šulcas, Stadzevičius, j kas labai pabrango, o maisto 
Mičiulis, Insoda Mileris, ka-l ir kuro visai pirkt negalima, 
nauninkas
šlauskaitė, Grabauskas, Špo
kas, Vaičiūnas ir Simaška, 
Gudai: Harecki, Jeremie, 
Harabač, Murin, Prokulevič __ x 
Voleiša, Rodzevič, Michale-[ darbininkai.

“Car- 
žint darbininkams algas . 20*niegie” 40,000 .tonų. “Betle- 
nuošimčiu. 1101117 18,000 tonų, “Camb- ’

t • 4. A/r w i ria” 18,000 ir “Lackawana”• —Leicester, Mass. Visos, ' 4000 tonu. ?, ope- ' ■ .
Vale v i —Haverhill, Mass. Medi-

■ dinių “kurkų” dirbylHoj įš- 
! lipinta spaudint|- paskelbi
mai, kad kompatf ja sumaži
ną darbininkams algas 10yL> 
nuošimčiu, ir, ne pripažįsta • j 
uniją. Iš 1700 darhinihkų li
kosi prie darbo tik 200, kiti

Anglijos audyklose
S rersLs 7int dnrhininknme nl

mojamos Cherry 
nuo pusės Vasario mėnesio, 

! bus leidžiamos darban pilnu1 
•bėgiu.

—Providence, R. 1. Ketu
riose audyklose iškilo darbi
ninkų straikas. Straikiloja
ma, todėl, kad ne sutinkama 

I su npmažinimu jiems algų.
—Chicago, Ill. Stok jardu

| DARBININKŲ MAIŠTAI | ' ___________ ______
KALKUTOJ. streikuojanti darbininkai statj’mo, todėl, kad kontrak- 

........................ ~ . buvo pakėlę klausimą, ar toriai atsisakė pripažint uni-
straiką, ar tęst jį-ją. Dėl šito straiko sulai- 
dsuojant šį klau-,j.yta darbai prie pradėtų 

nuošimtis balsų įstatyt namų, už $4,500,000.
—Chicago, Ill. Chicago & 

! North Western geležinkelis 
Boston, Mass. Majoras: c|av^ u£sakyma. “American

........ , d_____ s PetGr" patvirtino miesto ro-Į Foundry Co.” padirbt 50 
tė darbą ir ėmė daužyt fab-ic\os niasPr^nckmą, sulyg ku- plieninių pasažierinių vago- 
riką. Suvaldymui jų pašauk-i miesto dainų ate i-j kurių padirbimas kai
ta policija ir gaisrininkai, i J™? V*en
kurie liedami šaltu vande- ^os sa^es Piečiai.
niu sukilėlius išvaikė. Pas-! —Worcester, Mass. Sus- 
kui'policija areštavo 500 su- traikavo kelnių siuvėjai fir- 
kilėlių. Prie areštavimo ki-i moj “Eagle-Pants Co.” vi
lo kova, kurioje du žmonės suose keturiuose skyriuose, 
užmušta ir 52 sužeista, tar-’Jie protestuoja prieš suma

žinimą jiems algų po 221/>c. 
į valandą.

&

—Chicago, Ill. Sustraika- 
vo darbininkai prie namų

uos valymo fabrikuose . su-! toliau. I 
kilo 4000 darbininkų, reika-; sjma pų 
laujant paliuosavimo iš ka- puolė už tolesnį straiko tęsi-! 
Įėjimo dviejų darbininkų, i 
kurie buvo areštuoti už agi-! 
tavimą prie straiko. Jų rei- į 
kalavimą neišpildant, jie me-i

popiežiaus Benedikto XV pi
lietybės certifikatas sugra
žinta valstybės kvirinalan ir 
lavoną palaidojus šv. Petro 
bazilikos rūsyje, paskirta 
kankliavai 2 dieną Vasario,
kad išrinkus naują popiežiuj pe kurių-krito 12 policistų. 
Kardinolai pasidalinę į kelis' _________
abazėlius, tariasi ką išrinkt, j AIRĮAI VĖL NERIMSTA 
Nuziuretu tinkamais kandi-Į v-
datais yra apie penki, kurių j 
vienas yra ispanas, kiti visi 
italai.

nuos milijoną doliarių.
—Columbus, Ohio. Kasyk

lų o pei *at u rių suvažiavime 
nutarta sumažint visiems 
kasyklų darbininkams algas 
31 nuošimčiu, pradedant su 
1 diena Balandžio.

—Philadelphia, Pa. “Brier 
Bag Co.” firmos darbinin-

—Pittsburgh, Pa. Pitts-į kai, kurie buvo sustraikavę 
j burgo distrikto bitumino an-, dėlei sumažinimo jiems algų 
| glių kasyklų operatoriai su 
I sitarė 1 vsu angliakasiais, nuo 1 d. paskelbimą atšaukė ir darbi- 
Balandžio, sumažint visiems1 ninkus pakvietė grįžt prie 
darbininkams lagas.

—Scranton, Pa. Visoj
1 aplinkėj darbai eina silpnai,

! 10—12 nuošimčiu, straika z

pasibaigus sutarčiai laimėjo, nes kompanija savo
angliakasiais,

:susikurisi Airijos valstybė, 
kuri per metų eiles kovojo 
su Anglija už savo nepriklau 
somylję, nekaip airiams švie
čia. Ten valdžia, norinti 
šio-to prasigyvent, planuoja 
surengt visą eilę rekvizicijų, nes dirbama po 2—3 dienas 
idant sau reikalingus daly- per savaitę. Iš kitur atkė
lus atėmus nuo gyventojų, liavusiems darbo gavimas 

re- nėra galimu.
—Portland, Me. Prasidė- Į mažinimą 

pravėdinto: čiu.
—New York, N. Y. Sus- 

i siu- 
vėjų, dirbusių penkto skers
gatvio distrikte. Jos pro
testuoja prieš darbdavių pa
skelbimą, sulyg kurio žada
ma sumažint jiems algos 25 
nuošimčiu.

ĮGRIUVO TEATRAS.
Washington, D. C. Čia 

nupuolė didelė daugybė snie
go, kurio sunkenybę ne at
laikantis stogas Knickerba- 
cker krutančių paveikslų te
atro, įgriuvo vidun ir užbė
rė susirinkusius teatran 
žmones. Iš po griuvėsių iki-

darko. •
—Providence, R. 1. “Paw- 

tuxet Valley” audyklose 
darbininkų straikas plečiasi. 
Rhode Island valstijoj jau 
straikuoja apie 4000 audė
jų, protestuojančių prieš su- 

algų 20 nuošim-

SIŪLOMA TOLIA US 
i DERĖTIS DĖL VILNIAUS, 
i Washington, D. C. Lietu
vos užrubežių Reikalų Mini- 

i steris Jurgutis pasiuntėLen- 
jkų Vyriausybei k Varšuvon 
■nota tokio turinio: “Tautų 
: Sąjungai atsisakius toliau 
I tarpininkaut, Lietuva siūlo 
tiesiogines derybas Vilniaus 
ginčo išrišimui, bet su išly
ga, jeigu bus išpildyta ''Su

Kukta, Marei- ‘ Dėlto sustraikavo policija ir 
gaisrininkai, reikalaudami 
didesnių algų. Gi didesniuo
se miestuose sustraikavo vi
si patarnautojai ir miestų

, Minios su de-, valkų sutartis. Dabartiniai I kė savo veikimą.

Pirmiausia rengiamasi 
kvizuot lengvuosius ir sun-

, jo darbai prie
pervažų per Galt Warf. Pra-I . 17. Y.
vedimas kainuos milijonąI traikavo 6,000 moterių

šiol išimta 133 sužeisti ir 108! kiuosius automobilius, pas- i 
lavonai. Tikimasi, kad ra- kui arklius, toliau dalį mais- 
sis dar daugiau lavonų.
šito nelaimingo atsitikimo! jai tuomi piktinasi ir žada’
Washingtone viešpatauja di- eit kovon su valdininkais, už 
delis trukšmas, net ir kon- savo turtą. Sakoma, 
gresas tūlam laikui pertrau-j iš to Airijoj gali išsivystyt ką atšaukt ir grįšt prie 

darbo.

. Dėl į to ir taip toliau. Gyvento-: (|oijarįu
• -va 1 • • • • 'I . • •• W I

—Omaha, Neb. Straika- 
vusieji darbininkai gyvulių 

kad pj o vykiose, nubalsavo strai-

naminė kare.

■
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S. ŠILINGO PAPASAKOJI
MAI APIE JO SUĖMIMĄ man 

VILNIUJE.

■ ■■--.-r. ...
•

—Tai visi bus sulaikyti,— 
buvo atsąkyta:—nuo 

šios dienos yra mainoma at-1 
važiavimo tvarka i Vilnių ir v
dabar šitas būdas, kuriuo 
tamista atvažiavai ir ikišiol ii 
buvo važinėjama, nelaikoma! 
legališku.

I mano

viu šnipas, kuris su 
atsinešė visą įrodomąją 
prieš jį medžiagą. Tardymo 
metu aš stengiausi laikytis 
ir turėjau pavartot daug jie- 
gos, kad nepaduot tam tar
dytojui priežasties su ma- 

i nim dar bjauriau elgtis.
Po tardymo manė vėl pa

liko Po. Skyriuj. Atmosfe
ra ten buvo žihuri. Nega- 

' liu pamiršt, kaip bedirbant 
valdininkams maišelius cuk- 

i rui supilt, kurį jie ten gau-l

Sugrįžęs iš lenkų nelais
vės Šilingas “Lietuvos” ko
respondentui papasakojo:

Suėmimo aplinkybės. Į
Vilnių, kaip jau žinoma, aš 
nuvažiavus 22-VIII, 1 vai.‘dokumentų tiesotumą ir to 
nakties Kontrolės Komisijos • kad joks parėdymas į tiesą 
trukiu, turėdamas rekomen- neveikia atgal atsakė: 
daciją franeuzų konsulato | —Niestety, ma pan rację, ’
Kaune, laišką mano važiavi- ale my mušimi pana zatrzy-l 
mo reikalu ir lenkų kordono mač. 
leidimą ir dokumentą.
važiavęs 23-VIII. 9 vai. ryto me sulaikyt).
užmcldavau savo pasą mili-■ išbuvau Polit. Skyriuj. Ryt- j man‘“giHai““užea’uiius I paiiuoštfoj’u 
cijos komisariate o , lenkų. meti 26-tą buvau pašauktas■ toki()j pa(16t j žodžius 
kordono leidimą Dowodzwie pas tardytoją, kuris isklau-i 
Odcinku Kordonowego. Į

Ten pat tuoj kreipiausi' 
dėl leidimo atgal važiuot ir

nuiodymą mano i įaj pakĮausg jus įja 
tiocnhimo iv tn . . • » . . .

savim pirmininkas, kad dalyvavai vome visai kitą įspūdį: Mai- ( 
ZP. O. W. procese ir kad tam; šiogaloj ir lenkų kordono; 
! sta pervažiavai kordoną be 
, reikalingų formalybių (!!!), 
dabar Chardigny reikalau
jąs tamista paleist, bet kas 
man pulk. Chardigny? — iš
didžiai užklausia Želigovskis 
ir duoda visą eilę faktų, kaip 
Kontrolės Komisija nus- 
kriau(Įusi Srodkovą Litvą; 
iš kitos pusės įvairios poli
tiškos grupos reikalauja, 

' kad aš tamstos nepaleisčia, 
ir pažymėjo, kad Kaune esą 
kalėjime sėdi musų žmonės 
(tur but turėjo mintyj peo- 
viakus, korės.), bet aš mąs
tau, kad sėdi, tegul sėdi, o 

esu žmogus

Svarbiausia

MILK i ■

ir padarytų jį raudonu ir sveiku kūdi 
kiu.

punkte buvo tamsu, nėjau-i 
ku, o čia elektros šviesa, ra
mu. Mus patiko Širvintų mi
licijos vadas Sinkauskas su 
vakariene. Mano palydovai 
buvo kuogražiausiai pamylė
ti. Vadas parodė du proto-1 
kolų, kad pastaruoju laiku 
lenkų partizanai neutralinėj i 
zonoj yra nukovę 2 lietuvių! 
milicininku. Čia Šilingas ga-' 
vo smagaus’jausmo, kad tai, 
kas buvo pasakojama ajfie 
lietuvius Maišiogoloj, pasi-' 
rodo melas ir kad tai ne iš, 
lietuvių pusės plėšia neutra- • 
linėj zonoj, bet iš pačių len-: 
kų. Į

Užduočia Kiekvienos
Motinos

Jeigu
turi ji negali žindyti savo kūdikio 

urasti maistą, kuris patiktą jam

EAGLE BRAND
darote. Ir vienas jų pasižiū
rėjęs į- mane pasakęs: “To 

, kolpak ne j ego glovę” (dirbu 
jam kalpoką ant galvos).

Deja, tamista turi tei- ne nųvec|g į Lukiškių kalėji- ir tokis esąs musų lenkų 
Nu- sybę, bet męs tamista turi- į Išvedant tas pats tardy-1 būdas; aš pasitraukiu greit 

Visą tą dieną. tojas grynai lenkišku budu ; rinksis seimas, aš tamista 
[, bet tikiuosi, 

Do kad tamista praneši savie
siems Kaune, kad iš musų 
pusės nebuvo padaryta ta- 
mistai nuoskaudų ir musų j- 
staigos elgėsi prideramai. T 
tai aš atsakiau, maž daug' 
tokiu budu: Atvažiavau i 
Vilnių; tikėdamasis, kad ir 
čia, Vidur. Lietuvoj, yra už
tektinai tiesotnmo ir taip ________________. .
augštai iškelto lenkų tautos i nius, ;.76. New York, N. *Y. 

jos prie savo širdingo atsine- riteriu gurno; aš buvau ir esu 
Šimo. Misų mano buvimo atviras jūsų priešininkas ka- 
metu kalėjime nemačiau jo
kio noro padalyt man ką 
blogą, atvirkščiai, visa buvo 
daroma, kad palengvint ma
no būtį.

Iki 29 X neturėjau abso
liutiškai jokių oficiališkų ži
nių iš Vilniaus vyriausybės 
ir nė pusė žodžio man nebu
vo pranešta už ką sėdžiu. 
Legitimacijos kortelėj, ku
rias turi kaliniai, ties rubri
ka “oskarožny o”' (Kaltina
mas tame ir tame) buvo pas
tatyta klaustukas. f 

Po pusantros ar dviejų 
savaičių po to buvo parašy
ta Vilniaus lenku laikraš
čiuose, kad suimtas žinoma
sis lietuvių veikėjas Vilnijos 
ir Kaunijos rubežiuose. Ši- 
tuom melu jie norėjo suklai
dint savo visuomenę ir ištei
sint savo netiesotą darbą. 
29-X į kalėjimą atėjo pulk. 
Bogaterevski, gen. Želigov
skio atsiųstas, pasiteiraut a- 
pie mano suėmimo aplinky
bes. Aš jam ir papasakojau 
apie tardytojo elgėsi su ma- 

ir nemalonius Polit.

. vvidzenia,
sine jo mane kaip paprastai.. pasimatymo, 
kaip pavardė, kuo vardu,j
kiek meti) ir tt. O paskui pa- j D(51 apsi5jimo

po pietų tų įėmė mašinėle rašytą pop ievą i _
leidimą gavau. Apie 8 vai. su tirštai užbraižytu parašu 
vakare geriau arbatą pasi ir paskaitęs pasakė, kad aš 
Štralį. Prie manęs * staiga P. O. W. bylos metu Kaune 
priėjo kažin koks.kariškis ir; išvadinau kaltinamuosius 
civilis ir paprašė dokumen-’ “razbininkais ir vagimis” ir 
tas parodyt. Aš. parodžiau i paskui užgaulingais žodžiais 
jiems gautą atgal važiuot: kovojęs su Bulota 
leidimą franeuzų konsulato įjaucku. Man latrai 
rekomendacijos laišką ir pa
są. Tie ponai ilgai.vartę i)* 
žiūrėję mano dokumentus, 
pasakė, kad jie nedaug nusi
maną tuo reikalu ir paprašė 
nueit su jais į komisariatą.
Apie 11 vai. vakare komisa-jtas kas yra man paskaityta 
ras paaiškino, kad visi mano yra absoliutiškas melas, nes 
dokumentai esą tvarkoj, bet,Į aš juos kaltinau ne kaipo 
deja, jis manęs negalįs pa-' razbaininkus ir vagis, bet 
leist, kadangi turįs įsakymą kaipo valstybės išdavikus 
nuo Polit. Skyriaus. Ka-|“zrada stanu”). Tardytojas 
dangi-jau buvo vėla naktis, j protokole, žinių įrašė tik 
tai pasiūlė čia pat perlaukt* “žrada,” kas labai pakeičia 
ryto, bet paskui apie 1 vai. Į prasmę, kadangi “zrada” 
nakties iš Pol. Skyriaus pra-Į gali but labai siaurai aiški- 
nešė, kad aš būtinai bučiau narna, kaip vyro ar moteries 
į ten pristatytas. 25 d. rytai zrada šeimynos gyvenime 
mano paklaustas Polit. Sky-i atskiros ypatos prieš ypatą 
Tiaus valdininkas, kuriamėi “zrada” ir tt. Čia įvyko ma- 
stovyj yra mano byla, iš i no pirmas aštrus susiduri- 
karto negalėjo nieko atsa-į mas su tuom lenkų vafdinin- 
kyt, o apie 11 vai. pranešė, j ku. 
kad aš esu sulaikytas.

Čia įvyko tarp manęs ir jįs turi pataisyt. Bet jis spy- 
valdininko charakteriškas I resi ir taisyt nenorėjo, 
pasikalbėjimas. ; daugelio atskilai žo-

—Pagrindas, kuriuo ma-l džių protokole taip pat teko 
ne sulaikote?—paklausiau. I gerokai su juo pasikalbėt.

—Tamista atvažiavai be į Apskritai, reikia pasakyt

ir u ra
li jau ru 

pasidarė išgirdus pirmojo 
vardą, minint tokioj vietoj. 
Aš atsakiau, kad tai mano 
bylos ir padėties neliečia ir 
kad aš visai tuom klausimu 
nenoriu kalbėt, bet kadangi

Aš jam nurodžiau, kad 
jis neteisingai užrašė ir kad

u

panic prezesie”
, pono pir-

mo, t iek kalėjime, pradedant 
jauniausiuoju sargu ir bai
giant kalėjimo viršininku, 
radau dideliausios simpati-

, . v . x • u- - - , . - ’ i nim irleidimo vietos vyriausybes,; kad tardytojas elgėsi su imi-1 skyriui 
atsakė valdininkas. 'nim biauriai. stenrdamasisii i__.__ *

Aš į tai atsakiau, kad! “treteruot” kaip sakoma ak-| 
tas būdas, kuriuom aš atva-; eentavimais atskiru žodžiu, 
žiavau yra tas j 
kuriuo iki šiol visi važiavo į 
Vilnių, Įeiti net be franeuzų rašyt, 
rekomendacijos ir niekas ne- maždaug taip, kad esą męs 
buvo sulaikomas. Su manim žinome, kad tamista esi už- 
drauge juk atvažiavo ir į tektinai gudrus, kad nepasi- 
daugiau žmonių tuom budu. i elgsl taip kaip vienas lietu-

*7

pat būdas, sakinių i r net intonacija.
• V • • I w

Pabaigus taip protokolą 
, tardytojas pasakė

T'

PIRKIT
AMERIKOS LIETUVIO

KALENDORIŲ
METAMS

Su daugeliu naudingų ir infor
muojančių skaitymų, kurie kiekvie
nam yra tinkanti ne vieniems, bet 
daugeliui metų. Kaina tik 40 centų.

AMERIKOS LIETUVIS,
15 MILLBURY STREET. WORCESTER, MASS.

buvo išmintingai pasirinktas ir saugiai naudo
jamas beveik per <J0 n:etų tūkstančių molinų, 
kurioj negalėjo žindyti vo kūdikių.

Prisiųskitc Bitą apgarsinimu 
Borden Company, New

'lor k ir gausite pilnus pala į 
rimus ir nurodymus, kaip j------------- o-------------

LIETUVOS ATSTOVYBĖS!
AMERIKOJE

_ I

Mėnesinė aukų apyskaita už.
1921 m. Gruodžio mėn.

vaitoti lietuviu kalboj 
veltui. Taipgi ir puikią kū 
dikių knygą.

T. Valstybės reikalams.!' Skirtumas yra $1,000 pa-Zuikiutė, New York City, 
(a) Vilniaus atvadavimui, vienėms ypatoms (našlės, $65.00.
Bronx,. N. Y. aukos surink- našliai, persiskyrėliai, ir ve- rose Park, Ill. $5.00. Viso 
tos per prakalbas, atsiuntei dusioms, kurie negyvena 
Kupčinską, $61.00. (b) Įvai-j kartu, pagal sutartį). $2,500 
riems valstybės, reikalams.1 vedusioms, kurių uždarbis y- 
Philadelphia, Pa. likę nuo ■ ra $5,000 ar mažiau, ir $2,000

Pr. Lapinskas, Mel-

prakalbų, atsiuntė J, V. Gri-

visuomet b j aure j ausi slap
tais, konspiratyviais dar
bais. Deja atvažiavęs nusi
vyliau ir Įsitikinau, kad taip 
nėra ir stebiuosi, kad gene
rolas taip blogai yra pain
formuotas dėl mano atvažia
vimo fdrmlybių, nes jos bu
vo tokios; kaip tuo laiku kad 
buvo gyvenimo nustatytos. 
Kas dėl to paskutinio gene
rolo linkėjimo, tąi ištikrųjų 
turėsiu.šdu pareigą pasakyt, 
kad kalėjime sutikau* žmo
nes, kurte su manim širdin
gai elgėsi,’ bet turiu pažy- 
mėt ,kadtas elgimasis jų bu
vo ne nurodymų ir įsakymų 
išviršaus; vaisius, bet tas 
gražus ^žmoniškumo jaus
mas, kuris iš viso yra įgim
tas vietos žmonėms, ir kuri 
jie ypatingai reiškė, žinoda
mi su kuom turi reikalą.

Paskui su 2 palydovais. 
Lopato ir Volodžko (kilę 
nuo Eišiškių) išvažiavome. 
Važiavimą su palydovais iki 
Širvintų ir pasikalbėjimą su 
jais kelyj Šilingas prisimena 

kaip ir

vedu šiem s, ki i ri e u ždi rba 
$5,000 ar daugiau 1918 me
tuose, l iesos vertė mokėt 
$2,000 vedusioms, nepaisant. 
kiekUždirbo. Šitas atleidi
mas yra duodamas vyrui ar 
moteriai, kurie užlaiko šei
myną ar gimines.

Atleidimas tiems, kurie 
turi užlaikyt vieną ypatą 18 
metų, ar mažiaus, arba ne
sveiką, ar nepilno proto, yra 
padintas nuo nuo $200 iki 
$400. -

Tiesos reikalauja, kad 
pavienės ypatos, kurios per 
1921 uždirbo $100 ar dau
giau, vedę ir uždirbanti 
$2,000 ar daugiau, ir visi 
kurie uždirbo $5,000 ar dau
giau, turi užpildyt blankas;

Yra nauja tiesa, kuri rei
kalinga, kad visi, uždir-

$120.00. >
Lietuvos Atstovybė 

Amerikoje.
-----------—O-^.--------

nuošimčiai už Lapkričio 
ir Gruodžio men. (Baltic 
States Bank), $1.09. Viso 
$1.85.

Išlaidos: New York, N.Y. 
(Baltic States Bank) už iš
mainymą čekiu, .12. Lieka 
$1.73.

II. Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui. Chenectady, N. Y. 
surinktos draugijos posėdyj 
aukos, atsiuntė J. Eydimtas, 
$4.10 Westenport, Md. auka 
L.R.K. dr.jos, 25 skyr, per 
L Weisengoff, $17.00. New 
Ybrk, 'N. Y. aukai S. Žiurilio, 
$1.00.' E. Vandergrift, Pa. 
auka E. Vandergrift’o lietu
vių per J. Jakavonį, $83.00. 
Pottsville, Pa., auka W. Ži
lio, $1.00. Viso $106.10.

’ III. Lietuvos Gynimo Ko- panti ir turėdami speciališ- 
mitetui.
auka Providence’ o lietuvių, 
atsiuntė kun. Čiaplikas, $45. 

‘■r - IV. Lietuvos Šiaulių Są
jungai. Braddock, Pa., už 
knygutes “Trimitą” per M. turi blankas priduot. Lai 
Vi tartą,

Providence, R'.-L kus atleidimus, turi pildyt 
* I blankas. Šitie atleidimai ap

ima skolas, išlaidas, ir tt. 
Taipgi vedę, turinti vaikų, ir 
uždirbanti $5,000 ar $2,000,

ĮVAIRIOS žinios
.; T—----------------------------- r-

Paraguai nusiginkluoja.
Buenos Aires. Pietinės 

Amerikos republika, paėmus 
jos valdžią naujam preziden
tui Eusebio Ajala, nespren
dė kiek galint nusiginkluot. 
Tuom tarpu nuspręsta su
mažini kariumenę, paliekant 
po ginklu tik 1000 vyrų.

Gerinasi žydams.
Warszawa. Kad kiek į- 

gyt įtekmės namie ir svie
tui’,. Lenkijos ; priemeras 
Ponikowski žada priverst 
naminį elementą skaitytis su 
korlstitudija, kuri pripažįsta 
žydams lygias tiesas su krik
ščionimis. • r' ..

, ( . ivvj. Jis taip pat klausė, dideliu malonumu, 1.
Į kaip aš jaučiuosi kalėjime ii’ apskritai visus pasikalbė.ji- 
i ar aš esu visu kuom paten- mus, kuriuos teko turėt su 
i kintas. Į tai aš atsakiau, vietos žmonėmis. Iš tų pasi- 
kad visas kalėjimo persona- kalbėjimų gavo įspūdžio, 
las labai yra širdingas su 
manim ribose bendro kalėji
mo rėžimo, ir kad’normališ- 
kai esu jų elgesiu visai pa
tenkintas.

1-X. apsilankė pas mane 
Vidaus Reik. Dep-to direk
tores Senkevičius, kuris taip 
pat klausė, ar aš patenkin
tas kalėjimo personalo apsi
ėjimu. Aš taip pat atsakiau, 
kaip ir anam pulkininkui, 
pridurdamas, kad čia suti
kau žmones, kurie mane gra 
žiai globoja.

Paleidimas. Po to kalėji
mo viršininkas pasiūlė man 
pereit į ligonbutį. Perėjau 
Lapkričio 5 d. ir ten jau tu
rėjau didelį kambarį, pakan
kamai šviesos, šilumos. 28- 
XI š.m. dieną pranešė man, 
kad esu paliuosuojamas, kad 
manęs laukia automobilis ir 
kad gen. Želigovskis prašo 
pas save. Nuvažiavau pas 

|jį, jis taip maždaug pasakė:
Žinome, kad tamsta esi bu- 

įį! vęs Liet. Valstybės Tarybos

kad tarp oficialinio ir Vil
niaus lenkų spaudos vedamo 
krypsnio politikoj ir vietos 
žmonių nusistatymo ir ūpo 
nėra nieko bendro.

Kuomet tuo krypsniu no
rima atiduot Vilniją Varša- 
vos verguvei, iš vietos žmo
nių kįla vis aiškesnis ir aiš
kesnis priešinimasis Varšu
vos lenkybės viešpatavimui. 
Jų nuomone Vilnijoj laikai 
dabar prisiartinę, i nišų lai
kus, kai rusai valde tą kraš
tą savo naudai, o vietos žmo
nės buvo tik valdomi. Atva
žiavus mums į Maišiogalą, 

.kordono valdininkai ėmė 
mums kalbėt, kaip męs gali
me tamsoj važiuot (į Šir
vintas?) neutralinėj zonoj 
esą pilna plėšikų, dezirtirų, 
lietuvių kareivių, nuo kurių 
puolimo esą niekas negva- 
rantuotas. Ir palydovai 
man pasakė, kad niekas su 
manim nenorėjęs • važiuot 
dėl šito viso baimės.

Atvažiavę į Širvintos, ga

$4.60. New York, į kas išpildymui blankų yra 
“Trimitą” parduo-Įnuo 1 Sausio iki 15 Kovo, 

ta Misijos raštinėje, .50. Phi-i 1922 m. Sunki bauda yra 
ladelphia, Pa. už “Trimitą” dedama tiems, kurie užmir- 
par J. V; Grinių, 6.25. Gard- šta, ar tyčia neišpildo šias 
nėr, Mass, auka A. šatraus-! blankas.
ko, $10,00. Viso 21.35. Blanką 1040 A reikia pil- 

V. Badaujantiems Lietu- dyt dėl $5,500 ir mažiau ir
viams Rusijoje. Waterbury, 
Conn, auka Šviesos Draugi
jos, $15.00; draugijos narių 
auka $4.42. New York, N.

atsiuntė S. E. Vitaitis, $5.00. 
Viso $24.42.

Aukų suplaukė Gruodžio 
mėn. sekančiai: Valstybės 
reikalams: (a) Vilniaus at-' 
vadavimui, $61.00., (b) Įvai
riems valstybės reikalams, 
$1.73. Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui, $106.10. Lietuvos 
Gynimo' Komitetui, 45.00. 
Lietuvos Šaulių Sąjungai. 
$21.35, Badaujantiems Lie
tuviams Rusijoje, $24.42. 
Viso $259.60. Visos aukos 
pasiųstos Lietuvon.

Lietuvos Atstovybe 
Amerikoje.

1040 tiems, kurie uždirba 
daugiau kaip $5,000. ’Jas 
galima gaut pas kolektorius 
taksų. Taksus galima pilnai 
užmokėt, arba keturiomis 
dalimis, kurios pripuola : 15 
Kovo, 15 Birželio, 15 Rugsė
jo ir 15 Gruodžio.

------------- Q-------------
ATSKAITA PAAUKAUTU 

KUPONŲ NUO L.L.P.
BONŲ

Lietuvos valstybės reika
lams Grudžio mėnesyj, 

1921 m.

FAKTAI APIE YPATIš- 
KAS TAKSAS.

Išpildydamas blankas ap
mokėjimui jeigu taksų, pap
rastas žmogus atras didesnį 
su tau pi nim ą 1921 metams, 
sulyginus su tuom pačium 
mokesčiu ūž 1920 m.

Konst. Pundžius, Hart
ford, Conn. $5.00. Draug. šv. 
Kazimiero, Paterson, N. J. 
10.00. šv. Kazimiero drau
gija, Ansonia, Conn? $10.00. 
Nekalto Pras. Mot dr., 
Brighton Park, Ill. $5.00 
Barb. Pranskevičienė, Chi
cago, Ill. $2.50. Juoz. Jasu- 
liavičius, Pawtucket, R. I. 
$5.00. Bernotavičienė,; Al-

r

A. 22 kuopa, Kenosha, Wis. 
$5.00. Ona Lisauskiene, New 
York City ,5.00. Petronėle

Nauja partija. ..
New York. Suvienytose 

Valstijose susitvėrė nauja 
politiška partija “Workers 
Party of Labor,” prie ku
rios spiečiasi radikališkasis 
elementas. Šios partijos įsi
steigi mas, manoma, daug 
pakenks socialistų partijai.

Dėvės čebatus. ..
Chicago. Trumpašlebės 

moters, apsaugojimui savo 
blauzdas nuo šalčio, dėvėjo 
taip vadinamus “overshoe,” 
bet tie pasirodė nepraktiš
kais, kadangi jų aulai, per- 
trumpi ir visas blauzdas ne 
apsaugoja. Todėl dabar jos 
dėvės rusiško stiliaus čeba- 
tus.

Parduos čeverykus.
Washington, D. C. Kariš

ka valdžia nusprendė par
duot 10,000 porų kareiviškų 
čeverykų, kurių dabar turi 
sukrovusi milijoną poru 
krautuvėse, Chicagoje, New 
Yorke, ir Atlantoj.

Įgriuvo kasyklos.
Scranton, Pa. “Glen Al

den Coal Co.” kasyklos, apie 
20 akrų plote, įgriuvo žė- 
myn ir užbėrė daug darbi
ninkų. Visi vėliau išsigelbė
jo, bet trijų dar nesuranda
ma, nors jješkoma jų jau ke
lios dienos. Šimtai darbinin
kų kasa griuvėsius, ir kas 
valanda tikisi jieškomuosius, 
gyvus ar ne gyvus, surast.
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' vos miestus ir kaimus, apie Ten apart , .gubernatoriaus kio fanatizmo. Teisybę jir vokiečiai,
? kurių originališkumą turbut n* kelių augštesnių valdinin-į pats mėgo ir kitiems su ja kad bent artimiausioj
niekam ir ne galvoj. Rodš kų beveik daugiau niekas!skaitytis visuomet patarė, jtyj jie negali nė svajot apie'pastudijuoj

$2.50 pačioje Lietuvoje miestai irangliškai kalbėt nemoka, bet 114 i p™ Linoje izioi-pSrino
$i.251 kąimai yra vadinami lietu-
$i.5O iškaiš vardais, kaip vieti-

5 -entai. niai žmonės juos vadina
(nors ir ne visur), bet užru-

gerai. žinodami, teritorija. Reikia papeikt 
atei-įmusų diplomatai, kad jie ne- 

ja Versailiaus tai- 
Tvirtai stovėjo už lietuvių!prijungimą Klaipėdos kraš- kos kongreso protokolą ir 
tautą ir jos vardą visur, j to Vokietijai, laike labiau- nemato pamato, iš ko butų

Entered as Second-Class matter 
Jeplember 29, 1914, at the Post
Office at Worcester, Massachusetts, 
under the Act. of March3, 1879.

LINGAVIMAS SVETIMIEMS 
DIEVAMS.

------------------------ o-

Musų tauta per daugelį 
ilgųjų metų vergavusi sveti
miems, savo pavergėjams, 
šiądien raminasi susilaukus 
savo liuosybės ir nepriklau-

»
dar gana toli nuo tyrumos, 
tai vienok tam viskam jau 
yra graži pradžia, tik rei
kia tą pradžią ne apleist, 
reikia ją stumt pirmyn, ją

lietuviškas pavardes, pradė
jo jas mainyt, ir tada gavo- 

............ mc, iš Balovičiauš Balutį, iš 
* tobulini, auklėt, kad laikui i Dabužinsko Dabužį, iš Nu

bėgant viskas sustiprėtų ir 
v išsivystytų į pastovumą ir 

discipliną, be kurios niekur 
ir niekuomet apsieit negali
ma. L; išdalies tas yra da
roma, -įas suteikia vilti, kad 
laikui bėgant išsivystys visa 
tvarka ir Lietuvos valstybė 
silsitvaikins ne blogiau kaip 
daugelis valstybių, jau nuo 
seniau gyvuojančių, yra iš
sivystę. Bet visgi nežinia 
kodėl pas mus tas viskas 
vystosi labai nežymiai ir 
kaip kuriuose dalykuose tas 
vystymasis pasirodo labai 
ne normališku ir nekaip vy
kusiu. Prieš pasaulinę ka
rę. kada*Lietuvą rusai valdė 
ir notariška inteligentija bu- 
vorišsiblaškiusi rišame Rusi- 
jdŠ*'plote, ji beveik nyko, ii 
prte to ji ‘ buvo verčiama.

•Viehok niekas ja nesidžiaa- 
:ge’ir ant vietos*'pačioj e Lie
tuvoje, kur žymi dalis 
buvo susispietusi,daugiausia 
Vilniuje. Daug kartų btv o 
piktintas-!; kąd'Vilniuje ii 
Katine gyvenanti • lietuviška 
inteligentija maudosi sveti
mame kubile ir linguoja sve
timiems dievams, nes daugu
moje šeimyniškai susimai
šiusi su svetimais gaivalais 
ir su tokiais draugaujasi, 
dargi ir nesusimaišiusi su

Prenumerata turi būti apmokamai *• ’ •
iš viršaus. Prenumeratos metas skai- beŽlUOSC, svetimose kalbose, 
losi nuo dienos užrirašymo. tas viskas, išimant Vilnių,

Pinigus geriausia siųsti Pašto ; kU1’S kaSŽinkoklU bildu laike 
Money Orderiu, adresuojant: _

“Amerikos lietuvis,” kares gavo vilnos vardą, su- 
15 Millbury st., Worcester, iMass. ambryta, sudaryta. Kur \ O-

■ kiečiai buvo pasiekę, ten vis
kas užvardinta vokiškai, c 
kur vokiečiai ne pasiekė, ai

I nesuspėjo savaip apsidii bt 
i ten figūruoja rusiški ir len- 

jokių lietuvių nėra, kadangi kiški vardai, ir todėl šiądien 
tame visame veikia tik žmo- vieton Kauno turime tik 
nes su lenkų pavardėmis, ar-: “kOwno’,’ vieton Šiaulių 
ba lenkai. Už tai stovėjo ii’l “shawle”, vieton Panevėžio 
franeuzai Laikui bėgant;“pemewesh”, vieton Ukmer- 
susiprasta, kad tokios plunk-; “wilkmcrgen”, Suvaiko 
anos tik svetimiems pasitar-. “suwaiki” vieton Virbalio 
nauja, ir todėl turintieji nep‘Verbalen”, vieton Vilkaviš

kio “wilkowishk” ir taip iš 
eilės, Tie priskaitant jau tas 
vietas, kurios šiądien yra 
dar lenku ir vokiečiu valdo
mos. Ir apie tai niekas iš 
Lietuvos “darbuotojų,” i;e 

pavirtęs j lymionlšką No- valdžios, apiettai nė puse lu- 
nors pų ne prasitaria, lyg kad c 

e ’ pie tai niekas visai ne žino- 
liau iiegii niekad, tik gaila, gal butų galima tą 
kad tūli iš tų syetimplunks- yįgką pateisint nežinojimu)

1 levičiaus Molį ir daugelį ki
tų, net ir Naruševičius buvo

ms. Ir tas padaryta *----
pervelai, bet visgi geriau vė-

Ir gal butų galima tą

oficiališka kalba yra tik vie
na, angliška; valdiškose įs- kiek galėdamas, kėlė ir ger- šiai pageidaujamu to krašto;galima tiesioginiai pareika- 
taigose laikoma vertėjai, su H " ~ ‘' ** “ _* ............ ~ _ “ * ' ' -t. . . .............
žmonėmis, vietiniais gyven- Anglijoj, daug pasidarbavo teikimą jam nepriklausomy- 
tojais susikalbėtu bet trįs ! lietuvystės labui, nesigailė-! bę. Todėl vokiečių partija
kalbos niekur ne vartojama. į damas savo silpnos sveika- Klaipėdos krašte ir reikalą- formališkąi ir galutinai de 

yra padalinta į: tos, nė skaito, prie kiekvie- vo taip karštai tos nepri- ‘ 
nos progos aukaudamas! klausomybės. Tačiaus dabar

bė. Gyvendamas jis Naujoj1 likimo išsprendimo budu su- laut iš talkininkų, kad jie iš
pildytų V ersailiaus taikos
kongreso protokolą, kad

jure Klaipėda prijungtų prie 
Lietuvos republikos. Nors

Šveicarija 
tris dalis, arba provincijas, 
kurias yra užgyvenę tris1 tautos reikalams, tverdamas 'vokiečių nusistatymas per-1 dabar jau ir atvirai Lietuvos 
tautos: vokiečiai, italai ir.J lietuviškas draugijas, šaky-Į sikeitė. 
franeuzai. , I i ~ _ —
provincijų yra vartojama j šiai. Jo troškimu buvo visur į lės išlikti nepriklausomas, • prie Lietuvos. Lietuvos ne
vietinė kalba, kokią vartoja i ir visuomet, kad lietuviai kad geriausia jis galėtų gaut publikos Steigiamasis Sei- 
vietiniai gyventojai. Bet vi-1 šviestųsi ir tobulintųsi, kad autonomiją, franeuzams jį mas, 139 posėdyje, 11 Lapk 
sų trijų provincijų yra pri
imta oficiališka viena kalba, 
franeuziška. Ir todėl niekur 
nėra vartojama kalba kokios 
kas nori, bet tokia, kokia yra 
priimta. Tik nesuprantamd 
kodėl Lietuva išsiskyrė nuo 
pasaulio formos, lyg kad ty
čia tam, kad lingąvus sve
timiems dievams.

Dabar tūlas A. Kelmutis 
“Lietuvoj” piktinasi Kauno I 
gatvių užvardininmais. Mat! vieną brolį ir seserį, 
ten ir gatvės užvardinta ki-1 
taip negu kitose valstybėse, tuvos sunau, toli nuo tėvy
nes užvardintos jos-trijose nes, svetimoje šalyje. Tavo 
kalbose, ir tai užvardintos j vardas bus ilgai atmenamas 
kiekvienoj kalboį ne lietu- (kaipo gero darbininko, dir-1

Vokiečiai suprato
Kiekvienoje šitų i damas prakalbas ir pana-; kad Klaipėdos kraštas nega- pie Klaipėdos

valdžios aparate kalbama a- 
prijungimą 

nepriklausomas, • prie Lietuvos. Lietuvos re

mažai ką paiso, nes tarpe 
savęs kalbasi tik svetima 
kalba, daugiausia lenkiškai 
ir rusiškai, o kas labiausia, 
kad taip elgėsi net tie, kurie 
kartas nuo karto spaudoje 
pasirodydavo su savo bal- 

► sais, kviečiančiais gaivint ir 
palakyt savo tautą, savo bo
dų palikimą, ir neleist savo 
kalbai pražūt.

Dienos ir metai bėgo vis

nių dar ir šiądien figūruoja 
savo papuošaluose.

Ėmus tvertis Lietuvos vai-; 
stybei, tūliems lietuviams 
parupo atgaivint vokiškai! 
numirusią, ar tik apmirusią rjuose jje progą užtek- 
latyių tautą,, kurios jokio ;Lnai pasižiūrėt į žemlapius 

i ir statistikas, kur Lietuvos 
vietų vardai taip labai su
bjauroti. Ir kuomet jie ten; 
sau leidžia savintis tiesas lie
tuvinimo užrubežinių miestų 
vardų, fkaip kad jie šiądien 
,ten lipdosi iš‘Genevos “dže- 
nevą”, iš Chicagos “Čikagą”, 
iš New Yorko “niujorką”, iš 

pasirengę, pasirodė ir jie ■ Worcester’io “vdrkesterį”, iš 
. . į Washington “vašingtoną ir

: nors 
moję.spaudoje pasirodė Lat-, žemlapėli pagamint
vijos vardas kaipo ne kokia i SH tikrais, lietuviškais var- 
tėn Letland kaip ji ph'"jdaįs įp jį perduot itekmin- 
miaus svetimųjų buvo vie-| gesnėn užrubežio spaudon. 
nur ir kitur vadinama, bet ^acĮ skiepinus lietuvišką ori- 
kaipo L a t v i j a. jos mies- gjnaia vieton svetimo žargo- 

kai-1 no.
spaudoj jau jau |<artų įr ne yįe_ 
i apiuo- į nas gjrcĮgj0 pasipiktinimus,_ 

pažymėti^ac| Lietuvoj dabar daugely- 
į je valdiškų įstaigų negali
ma lietuviškai susikalbėt, 
nes ten vietas yra užėmę ne 

i, ra
išai, žydai ar lenkai, nemo-

> ir 
nors ten matoma lietuviški 
ženklai ir pasargos su pas
kelbimais, tai apart jų dau
giau nieko nėra. Ta dar ga
lima pateisint. Nuo pradžių 
ten nebuvo patyrusių lietu
vių, tad parsiėjo palikt tuos 
žmones, kurie nuo pirmiau 
turėjo vietas užėmę, o vėliau

jei Imtų žinia, kad jie apie 
• tai nežino. Vienok jie žino% 
; nes tankiai jų laikraščiuose 
| matosi ištraukos iš Anglijos 
i ir Vokietijos laikraščių, ku-

iatvių tautą, ] 
tautiško veikimo niekur ne
simatė ir nesigirdėjo. Vie
tomis buvo jau latvių reika
lais daugiau rūpintasi negu ’ * »r 4 * Isavo ir tą tik pertraukė stai- 
gas ir beveik netikėtas pa-' 
.širodymas, kad latviai dau
giau rūpinosi savo negu kitų 
reikalais ir kada jau buvo!

veikianti savo valstybės at-1—L -- --
gimimui. Ir tuojaųsjsveti-; panašiai, galėtų juk 
moję spaudoje pasiiodė Lat-jj^^a žemlapėli

tai ir žymesni 
mai svetimoj 
talpinamuose žeir 
se pasirodė ; 
teisingais vardais, o ne sko-: 
lintais, ar papuoštais sveti
momis plunksnomis, ir šia- 
dien latviai visame pasauly-] b;LvL,'bJt vokiėčiai 
je su savo valstybe yra yra i - - - -
žinomais kaipo orginalas. LntMietuvVškos'kalbos,'

Pas mus tas viskas yra vi
sai kitaip. Žemlapiuose ir 
aprašymuose Lietuva su sa
vo miestais ir kaimais sve
timtaučiams yra žinoma ne 
kaipo Lietuva, bet kaipo kns- 
žinkokia “Lituanija.” šitą 
Lietuvai vardą padirbo, ro
dosi, dr. J. Šliupas savo,lai
ku. į Suvienytas Valstijas

lį. Likimo suteiktoms pro

jo atgimt Lietuvos valstybė

visoje Europoje. Tas nu 
džiugino kiekvieną lietuvį, 
bet sykiu ir nustebino, kuo
met užrubežiuose ėmė fi-

puošę svetimomis plunksno
mis, arba lenkiškomis pra
vardėmis, kaip tai Galwa- 
nowski, Naruszewicz, Mi
losz, Tiszkiewycz ir kiti. Tas 
viskas Lietuvos reikalams 
pakišo koją ir davė progą 
lenkams tvirtint, kad Lietu
va nori atgaivint ne patįs

atvykęs įs mažosios- i mas negalimas, nes tuomi 
vos, kur n- iki snj dienųJie-1 butu 1)adau&ininias virturi. 
tuviai yra vadinami hętuv-1 nju jnsu t tadparsiei- 
mnkais, pradėjęs eia lietu-; n;;tik amaželi juos mažhlt 
yni tautiško atl.udinio uar-|Bet nžtai kažinkai lima 
bą, ęme skelbt lietuvninkų , teisinL įve(Iimas ‘vart0. 
bei lietuvninkių vardą ir!nėnnettrijn kalbu (iletuviš. 
paskui ji angliškoj spaudoj ■ ka> žydiška ir lenkiška). Vi- 
pavadino lithuanian, jsame aujvje oficiališka 
ir nuo to užsiliko net iki siu; kalba valst bėse vart0. 
dienų lietuvninkai su Liejjama tik viena. An lijos 
tuvmja, apart kurios pas kolionijoj> t ač Įįai. 
svetimuosius mus tikrasis1 vi - / t i re via visaip kalbančiu zmo-vardas nėra žinomu. Ir a-Į . v1
čiu tam, galima sakyt, kad1 *r t°del vildininkai turi 
šiądien yra ne egzistuojanti niokėt bent kelias kalbas, 
Lietųvnija, o nėra tikrosios vienok oficiališka kalba yra 
Lietuvos. - tik viena, angliška. Suvie-

Apart pačios Lietuvos nytų Valstijų republikos pie-
lietuviai, bet vokiečių sukur-į valstybės vardo dar turime tines valstijas yra užgivenę 
styti Lietuvos lenkai, ir, kad perdėm suambrytus Lietu- j portugalai, italai ir ispanai.

•» 
1921 m. vienbalsiai priėmė 

i šitokią rezoliuciją:
! “Lietuvos Republikos 

euzams, kurie po senovei i Steigiamasis Seimas, išklau- 
valdys kraštą, o gal net ati-; sęs Vyriausybes pranešimo 
duos’ jį savo bičiuliams Klaipėdos krašto reikalų it 
lenkams. Todėl vokiečių t jį apsvarstęs randa: 
laikraščiai atranda dabar,, 
kad geriausia išeitų Klaipė
dos kraštui, tai prijungimas 
jo prie Lietuvos i’epublikoš.

Šitokia vokiečiu nuomo
nė yra faktiškai reališka, 
nes ir pats Versailiaus tai
kos kongreso protokolas pa
sako, kad Klaipėda ir jos į- 
lanka turi but prijungta prie 
Lietuvos republikos. Paim- 

bet skirtos kalbos busio lietuvių ir lietuvyštės kime dokumentą ir Versai- 
i liaus protokolo Brockdorff, 
; Rantzau ir Clemencieu no
tas, bus aišku vjsiems, kad 
Klaipėda yra Lietuvos teri
torija. Dalykas tame. Kuo
met talkininkai pradžioje 
Gegužio, 1919 m. Versailiuje 
įteikė taikos išlygas dėlei 
Vokietį)’os, vokiečiai pama
tė, kad iš- jų bus atimta Al-

Dazigas, 
vakarų Į • i • x v

, tokiu vienos su Klaipėdos kraštu

• savo pasielgimais ir budais globojant, kad tokiu budu 
sektų apsišvietusius žmo- nepriklausomybės reikalavi- 
nes ir svetimtaučiams rie- mas bus naudingas tik fran- 
duotų progą iš beturiu var
do pasityčiot. Neklaūsža- 
doms jis kartais pasakė ir

kant, velionis buvo tikras tė
vynės mylėtojas, ir lietuvys
tes Žadintojas. Numirdamas 
jis paliko našle savo žmoną 
Ona, ir kiek mums žinoma, c r . •

Ilsėkis ramiai geras Lie-

reikšmėje. Taip, va, gatvė vardo pakėlimui!
mums brangaus žmogaus S. f —----------

lenkiškai Į KLAIPĖDA SULYG VER- 
“Dowkonta”.j SAILIAUS PROTOKOLO, 

V y- ■ PRIKLAUSO LIETUVOS
REPUBLIKAI.

Lietuvių spauda pastara- 
rašytjjame laike pradėjo apkalbėt 

katra.
Versai-

Klaipėdos krašto ekono
miški interesai ir tautiški 
siekimai žymiausios jo gy
ventojų dalies sudaro tiek 
bendro su Lietuvos republi
ka, kad sudėjimas Klaipėdos 
kraštp vienon su Lietuva 
valstybei! yra neišvengia
mas abipusiai naudingas ir 
reališkas to “klausimo iš
sprendimas.

Kadangi Klaipėdos kraš
tas kelis šimtmečius būda
mas Vokietijos sudėtinė da
lis, ypatingomis išlygomis 
vystė savo ekonomišką ūkį, 
savo kultūrą, paveldėjo ypa
tingą jurisdikciją, turėjo ki
tokią kaip Lietuva politiška 
ir visuomenės gyvenimą, 
Steigiamasis Seimas tinka
mai įvertina esamus minėto
se srityse skirtumus.

Tat einant prie sudarymo

Daukanto vardo, 
skelbiama:
Miškų gatvė—Licsna, 
tauto—Witoldowa ir tam į 
panašiai. Čia mat ne aiš-f 
kinta kaip ištart ar 
reikia, bet kaip lietuviškas J Klaipėdos ’ likimą, 
vardas, ar sakinys (! pas lem j kaip žinoma, nuo 
kus yra ambrijamas. Ir to- > liaus taikos kongreso, ar sū-Įzace - Lotaringa, 
kiu.budu Kauno, .o gal ir ki-įtarties, nuo pradžios 1920iHcligaland salos, 
tų miestų lenkas; peprivalo | metų yra atrėžta nuo Vo- Prūsija ir Klaipėda 
rašydamas adręsą užrašyt kieti jos ir laikinai okupuota budu. Vokietijos deligačijos ; valstybės, .Lietuvos St. Sei- 
lietuviškai gatvės įdardą, bet talkininkų, arba de facto J veikiantis pirmininkas į mas mato reikalą paremtpirmininkas t mas mato reikalą paremt 

Brockdorff-Raritzau pasiun:i Lietuvos busimus santikius 
tė notą iš šešių paragrafų su Klaipėdos kraštu, tokiais 
talkininkų Versailiaus kon- pagrindais, kurie iš vienos 
greso pirmininkui Clemen- . pusės teiktų visiems, republi- 
ceu. Voh Brockdorff-Ran- kos gyventojams lygias tie- 
tzau savo botoje 4 paragra- sas, lengvenybes ir pareigas 
fe, dėlei Klaipėdos sako:' tinkamai apsaugojancias 

bendruosius republikos rei
kalus, gi iš kitos — visoj ga
limoj apsaugotų Klaipėdos 
krašto ypatingus reikalus.

Tie ypatingi Klaipėdos 
krašto reikalai turėtų but 
apdrausti, suteikiant jam 
kaipo sudėtinai republikos 

mimu iš Lietuvos paėjo iš tų buvo priskirtas Vokieti- bus, kaip Lietuvos bus mis- i daliai, savarankiai rūpintis 
pręsta (nustatyta), tai ta'vietos ūkio, administracijos,

lenkiškai, kad Lietuvoj pa- franeuzų. Lietuvos Ukinin- 
laikius “polska kultūra”, sa- kas. Lietuvos Valstiečių par- 
votiškai ambrijanti Lietuvos! tijos arba sąjungos organas 
brangių žmonių vardus. ( ųg numeryje dėlei Klaipėdos

Tai yra lietuviški lingavi-; likimo sako, kad Klaipėdos 
mai svetimiems dievams, ku- ’ kraštas, fai Mažosios Lietu- 
riuo£ jokia ličynaine užslėps I vos daiiš, būtent sritis, kuri 
nuo žmonių akių.>( gU]į dešinėje Nemuno pušė-

- v į je. Tame krašte gyvena a- 
A. A. ANTANAS RAMA-1 pie 200,000 gyventojų, tokiu 

NAUSKAS. j budu jis ne kiek didesnis už
T • • •’I •

fe, dėlei
“Dokumentas ant 16 pusla
piu liečia Klaipėdos apielin- 
kės teritoriją, kad ji pareis į 
talkininkų “suvienytas galy- 

Praėjusiame utarninke, j vidutinį Lietuvos apskritį. | bes,” už tai kad dar Lietu- 
Los Angele, Kalifornijos; Kraštas tas nuo senų seno-: vos statutas (tiesos ir rube- 
valstijoj, numirė Antanas! vės lietuvių gyvenimas, betjžiai) kol kas nenuspręsta, 
Ramanauskas. Velionis gi-1 kadangi jis dar prieš 500 me ar nenustatyta. Sulyg to-

Vilniaus apyrubės. Į Suvie- jai, tai ten apsigyveno ne- 
nytas Valstijas atvykęs tūlą i mažas vokiečių i' 
laiką lankė Valparaiso mo-! dalis lietuvių per ilgą laiką (žiūrėk Ne'wYork “World 
kyklą, kurioj pramokęs an
gliška kalbą,“paskui tūlą lai
ką prabuvo Chicago j ir vė
liaus persikėlė į Lawrence, 
Mass., kur prabuvo apie 15 
mėtų. Būdamas silpnos 
sveikatos ėmė sirguliuot ir [dėlei Klaipėdos likimo sako, 
galiaus sveikatoje- visai su- kad Vokietija atsižada ir at- 
blogo taip, kad pasidavė ku- iduoda valiai 
racijoms ligonbuciuose 
tuomi pasidarė jokiam vei- tiesas ant teritorijos,

<’ ~ ’ 1 L — -------------J "'/f ...................-(VK.WO WUU1U4.1W UV1JW,

skaičius .i(Į valstybe ji galutinai gausi taip pat Mokesčių vietos rei- 
. i /y.’ -i. , > -i-vi <

suvokietėjo.
Versailiaus taikos su ta r- į 

tis, arba kongresas atrėžė 
nuo Vokietijos Klaipėdą. 
Versailiaus ' sutarties per
skyrimas 10, paragrafas 99,

, Vokiečių notą gavęs Ver
sailiaus taikos kongreso 
pirmininkas Clomenceu da
vė vokiečiams paaiškinimą 
kasilnk Klaipėdos ir kitų 
nuo Vokietijos atrėžtų teri
torijų. Atsakyme Clomen- 
cieu apie Klaipėdą minėja, 
kad Klaipėdą gaus Lietuva, 
(žiūrėk No wYork Tribune 
23-4 Birž., 1919m). Vėliaus, 
po susirašinėjimo, Vokieti- 

! įlanka), kame kalbama pa- jos delegacija pasiuntė uiti-1.

kalams, darbo ir sociališkbs 
apsaugos, teismo, švietimo, 
kultūros ir tikybos reikalais, 
atskiros autonomiškos vie- 
natos tiesomis, sutvarkytos 
demokratiškais pamatais. 
Išeinant iš to savo nusistaty
mo Steigiamasis Seimas pa
veda Vyriausybei daryt vi
sus reikalingus žygius įvyk
dyt Klaipėdos krašto prisi
dėjimui prie Lietuvos repub- 
likos. ? '

Dabar Klaipėdos apielin- 
kės savyvaldybės Landrato

“Suvienytų 
” (talkininkų) visas 

kuri 
kimui netinkamu. Tikėda-! stovi prie Baltikos, šiaury- 
masis sveikatos pagerinimo!rytinėj Prūsijoj (Klaipėdos 
kitokiame klimato, persikėlė | 
į šilta Kalifornijos klimatą; ragrafe 28, II. dalyje (žiu- matišką notą talkininkams,! (seimelio)’ prezidentu yra 
irinusipirkęs Los Angele rėk Vokietijos rubežiai) su- pareikalavo, kad ta vokiečių i liptnvis. dr. Stonutnitis. šnle

namelius,
Angele rėk Vokietijos rubežiai) su- pareikalavo, kad ta vokiečių i lietuvis, dr. Steputaitis. šalę 

ten apsigyveno.[tarties, kur senasis rūbe- nota iš 6 paragrafą ir Cle-ij0 yra ’talkininkų komiso- 
Nuokart jo sveikata žymiai [žius Vokietijos ir Rusijos, mencieu atsakymas butų į-jriųs, kuris prižiūri talkinin-
pagerėjo, bet po kiek laiko Vokietija galutinai sutiks 
vėl pablogo taip, kad prieš į nustatymą per “suvienytas 
kalėdas išriaujo pasidavė į ! galybes” kaslink šitos terito- sutarties protokolą, iš ko 
ligonbutį ir ten numirė. Tik j rijos, kaip šios teritorijos 
tiek mums yra žinoma apie1 tauta, ar gyventojai pasi- 
velionio gyvenimą, kaipo 
privatiško žmogaus.

Nors velionis buvo silpnos 
sveikatos, bet stiprios dva- i 
sios. Mėgo teisybę ir atyi-!

traukta į generališko Ver-[kų interesus.
sailiaus taikos kongreso ar " _

Mikas Stakenas.
bus galutina taikos sutartis;

rinKS , ivykdyta- YjP ir buUV° pa; i ' Tautų Lyge ignoravo len-
Dabar matome Versaliaus! , J. ’ . i rinkimus Lietuvos tento

taikos sutarties paragrafa Irasy as taikos konSre?0 Pro' į * žada verst abidvi pu- 
kaslink Klaipėdos likimo.!tokole* [ sėd Susitaikyt. Vienok pasi-
kurs yra painus ir duodąs j Dabar aišku visiems, kad rodžius ikišiol buvusias ri- 
progą visokeriopiems išva-1 Klaipėda ir jos apielinkės, sas pastangas šios lygos, jos 

rūmą ir pats visada buvo at- džiojimams pamatą. Tame!sulyg Versailiaus taikos-ignoravimus parsieina lygi- 
viras ir teisingas. Pažiūros pačiame, “Lietuvos Ukinin- ■ kongreso protokolo, de fac- nai apvertint tiek, kiek ir 
jo buvo radikališkos, be jo- [ko” numeryje rašoma, kadeto yra Lietuvos republikos į jos simpatijos. .



AMERIKOS LIETUVISKETVIRTAS

PO MEDŽIU

Philadelphia, Pa. Jau nė vedė vienas kontraktorius, 
grybai po lytui taip ne dygs-! pasipuošęs “beskverniu.” 

s ta kaip pas mus, kad dygsta* Vakarienė buvo gana šauni 
degtinės dirbyklos. Žmone-1 ir nežinau, ar kam truko ko 

kad1 nors.
--- ---------------------------------------------------------------------įx^ xxivovpuM x<^ tvxxxxts, 1 Vakaro pirmininkas per- 

Opera: vargas ne vienam klabina į įkas yra kenksmingu, kas1 statinėjo kalbėtojus su jiems 
ne paskirtomis temomis.

Seniaus žmonių buvo kal-< Kalbėjo: P. A. Laukaitis, M. 
<xxx^ xx x.vJU bama-apie “ašanizpakalnę,”I Raulynaitis, vaistininkas

straikuot. Dabar pusė pjo- I ir turbut bene męs tą pakai- Gedvilą, vak. mok. vedėjas 
vykių prileista negrų, o balt- nę busime atbridę, ir tai to- A. Kurelaitis, adv, V. Lan

dei, kad pasekmės tų dėgtin- kaitis, P. A. Karalius, F. 
darių gyvenimo gali but tik-į Ginkus ir P. Pečiukaitis. Vi

si buvo pasirengę ką nors 
pasakyt, bet publikai ramiai 
neužsilaikant, jų kalbos nau
dos ne atnešė, išskiriant A. 
Kurelaitį, kurs išsireiškė a- 
pie nesusipratimus bosų su

LIETUVIAI AMERIKOJ
V

Malonųs broliai ir sesers! naši nuo šios šalies gyven- 
Antru kartu aš stoju prieš'tojų. ri ad ir nestebėtina, 
jus Po Medžiu, kad su jumis' kad ateiviai šios šalies gy- 

, pasidalint savo mintimis. • ventojų kaskart vis labiau y-
Pereitą kartą Žmogus ra ne apkenčiamais, nes 

mums pasakė labai daug daugelyje dalykų jie pasiro- 
gyvos ir aiškios teisybės a-; do kaip maži, nieko nesu- 
pie pilietystę, ir aiškiai pa- prantanti vaikai, kuriuos nė 
.rodė kiekvienam jos reikalin kuom p.ie susipratimo pri- 
gumą. Šiuomkart aš noriu ir. vest negalima.
gi nors keliais žodžiais pa-! Apa l to dar yra kiti da- 
sidalint savo mintimis su jtl-; ly kai, ateivius statanti ant 
mis, irgi pilietystūs reika- labai žemo ir ne kultūriško 
luose, tik jau iš kitos pusės,! laipsnio. Jau žinome, kad 
arba apie tuos atskirus da- .čia žmnoės gyvena daugiau- 
lykus, surištus su pilietyste,,šia miestuose. Kdom mies-

. apie kuriuos aną kartą Žmų-. tas didesnis, tuom jame dau- 
.gus nespėjo pasakyt dėl lai- giau žmonių, tarpe tų dau- 
ko trumpumo, nes viena, bu- giau ateivių ir kuom mies- 
Vo labai šalta, o antra, kiek- tas didesnis, tuom jame dau- 
>’ienas iš musų skubinoųiėsi; giau skurdo ii* vargo. O tas 
J'lietuvišką koncertą, kadi skurdą ir vargas viešpatau- 
pasižiūrėt į musų jaunimą ir .ja tik Urge ateivių, kurie 

’.pasigėrėt jo gabumais. : apart pinigo uždirbimo ir jo 
• ■ Taigi, pilietyste yra kiek-j išmėtymo, arba sJvo senon 

vienam būtina ir reikalinga.' te Vy fieri išsiuntimo, daugiau 
"Bet ne užtenka liktis įrašv- į nieko ne išmano. Pereikime 
tu į valstybės pilietybės kny- ’ tokiais ateiviais miestuose 
gas, nes piliečio pareigos užgyventas dalis ir pasidai- 
dar tuomi ne pasibaigia. I rykime apie jų gyvenimus, 
kiekviena kultūroje pakilus Pačios gyvenimo triobos į že 
valstybė reikalauja savo gy-i nię sulindusios, apiplyšę, su 
ventojų, kad jie ne vien bu-! išdaužytais langais, nugriū
tų tik šalies piliečiais, bet | vusiais kaminais. <- -

-------------------------  --■■■■ --y j liai taip jau įsitikinę,
Gardner, Mass. Sausio 19' Chicago, Ill. Skurdas ir j nė filozopas juos ne įtikrįs 

d. atsibuvo Millers < 
salėje surengtas Aušros cho- ( 
ro koncertas, po vadovyste 
Lauryno Deltuvo. Sudainuo- ! 
ta keliatas gražių dainelių, J 
kuris, be abejonės, publikai 
patiko. Po koncertui sekė 
šokiai, kuriems griežė, taip 
lietuvių vadinama, kanstan- 
tinkos orkestrą.

Yra linksma tikriems tė
vynainiams girdint chorą, į 
kurs dainuoja L__
patrijotiškas daineles, at
verdamas lietuvių; gyvenan
čių tarpe svetimtaučių, L_ 
tuviškus ‘jausmus, džiaugs
mą ir tautos kultūra. 4. 4-

Kaip girdėt, tai Aušros 
choras pradeda nejuokais 
žiūrėt į priekį, o svarbiau
sia, kad surengus Sausio 
mėnesyj, gražų koncertą 
dviejų metų savo gyvenimo 
paminėjimui. Geri visi Gard- 
neriečiai: laukia ir nori, kad 
tik dauglaus panašių kon
certų surengtų.

Abelnai, veikimas prade- 
: da judintis iš visų pusių Gir- 
' dėjau, kad- nekurios drau- 

. xr. .... .. I gystes turi net išrinko vpa-moka. Vieni tik pasikalba, r . , , . .. ., ... v. . ,v . ..... 7tas teatro mokintis ir yrakiti sio-to issigeria, kiti kor-į , .....’ į viltis, kad Gardnerieciai ke-
i liatą iš jų turės progos ant 

.... v.,., ! scenos pamatyt. Tik vienav įsi uzsilciiko ■ • v 1 .
. į priežastis — negalima gaut .ramiai, kaino*1 - ■ / - - -

duris, ypatingai tiems musų naudingu, 
broliams lietuviams, kurie 
pjovyklose dirbo ir išėjo I

tujų tik kaip kurį pasirinkę 
priima darban.

Už stock-yardų, kaip pa- rai ašaromis aplaistomos, 
prastai šaukia su panieka a- Tokių žmonių vaikučiai, pa- 
merikonai, “In back yards,” rėję iš mokyklos, valgyt ne- 
kitaip vadinamoj dalyj mies- prisiprašo, nes motinos guli1L Ct, z x v x

lietuviškas P° T°wn Lake, daugybė i girtos. Vyrai parėję iš dar-
lietuvių gyvena, tai žemiau- Į bo turi patįs apeit visus na
šia klesa. Čia perėjęs kelis mų darbus, nes jų pačios nė > darbininkais, kurie vieni ki-

Ull* . . . . I . v. . ..
lie_ blokus, kitų biznių nematysi,; galvą, nė liežiuvį ne pajudintiems išrodo priešais, ir ko-

kaip saliuriai kas 2-os durįs ir! na, tad vyrai dėl piktumo, Į 
viena kita “buce r nė;” iš ko!vaikučius 1

f

lose kolionijose ir pas lietu
vius. Jų yra visokių ir su 
visokiais tikslais. Pas sve
timtaučius, kultūroj augš- 
čiau stovinčius, toki kliubai 
yra gražiai užlaikomi. Gra
žus, švarus ir sulyg išgalės 
papuošti kambariai, vieni į 
brangiau, kiti pigiau. Čia! 
vakarais ir šventomis dieno-1 
mis susirenku kliubo nariai!

— _____J dėl. Po vakarienei svečiai
velniais siundo, linksminosi kol norėjo, nes, 

dabar tos karčiamos ųžsilai- į To visko pasekmes gali da-. mat, savo svetainė. Tik tiek 
apgailėtina, kad musų pana
šiose vakarienėse, kuriose 
perstatoma 'kalbėtojai, jų 
kalbų visai mažai kas klau
so; gal butų geriau visai ne

knygą, ar laikraštį ir eina 
sau namo.
mandagiai. . . įtumat, ixcumu; < • „■ : ~ • • ..a. . .; ; ’ , - . svetainę,su geromis ir tin- ;svečiai. Užlaikomas patar-L - Ij •, , + .v. . ;■ , . ikanciomiš del lietuvišku te-'
nautojas, su atsilankusiaisan , ” • 4’J. .’ . . • ; v. :[ atru scenomis, tarnaus vis-1 gi apsieina kaipo su svečiais.!. - / j ; v. . ,. •
•' _ . 1 l .* •; Uiek yra ruosiainasi prie di

desnio veikimo lietuviu ddi-
les srytyje.

“Laisvės Darbininkų cho
ras.” Po'šituo vardu pas
taruoju laiku čia susiorgani
zavo choras ir sau už mo
kytoją parsitraukia iš Wor-

f cesterio tnlą Visockį, kurs 
juos ir rJmokina dainavimo.-

• t . ’ i Prieš dainavima ir lavinima- Visur prispiau-s . . .. . < _— ! si dalioje ne vienas prakil
nus žmogus priešingai ne
prasitars, bet susitelkusius 
į grupą pagirs užtai, kad jie 
kelia tautos kultūra į augš- 
tesnį laipsnį, arba lavinasi sumanytojams rei^gt
tą kas jiems^yra lengviaus Savo viešą svetainę.

prie to prisidėt, reikia paJgku vyrai, lyg koki nelais- l‘U, ^‘/^inasi žodžiais, ko-j 
žint nors paviršutiniai vals- ! viai. Namuose girdisi priki- ki gali išeit iš burnos tik la- 
tybėje praktikuojamas tie- ! musiais balsais neva giedoji-! bai tamsaus žmogaus.

Tai toki kliubai pas ita
lus, rusus, lenkus ir kitus, 
nu, ir išdalies pas lietuvius. 
Toki kliubai daugiausia va
dinami piliečių kliubais, bet 
geriaus tiktų juos pavadinus 
piliečių išjuokimo lizdais, 
nes kur toki piliečiai gyvena, 
ten žmogui gatve negalima 
pereit per mėšlus, per snie
go pusnynus, ir per pulkus 
vaikų. Ot ir dabar šalitakiai 
kaip stiklas, ledu užkloti. 
Žmonės turi eit viduriu -gat
vės tarp vežimų ir gatveka- 
rių, nes šalitakiais eit negali
ma dėlei slidumo. Policistai

čiami ir apleisti. Sakau ap- landžioja po priemenes vuos- 
brist negali. Iš tokių šalių: leisti, nes kiekvienas apšvie- tinedami ar kas verda deg- 
žmonės ir šion šalin atvykę, stesnis žmogus nuo jų šalina tinę, o neina namų savinin- 
nuo savo prigimto išsiauklė- si tarpe jų ne apsigyvena, i kams paliept nuvalyt šalita- ■ perkeisdamos i dulkes iš ku- 
jimo negalėdami pasitraukt,’ nes jau ne atsižvelgiant j jųi kius, nes čia gyvena ateiviai,Į 
jie gyvena savo senuose pap- papročius, tik pamačius jų! kurie juos to nereikalauja,;
rečiuose nieko tobulo nesi-‘namus gatvių nešvaru-! nes Pe sulyg savo senų pap- 
laikydami ir nieku prakil-j ™is, kiekvieną pakrato, .vočių, geriau linkę gyvent 
nesniu nesirūpindami, ir Tarpe tokių žmonių piliečių; purvuose. Artojas.
daugiausia tik todėl skursta, rasime labai mažą nuošimtį,! x x
Toki žmonės, nors aplinky-:o ir tas pats tik prievartai Niekadnetoik kitam tą, vimas jums nepavyks ir tą 
bių verčiami ir tampa šalies' jiems įbruktas, ir todėl jie a-; kas tau nėra miela. kiekvienas tyru protu pasa-
piliečiais, tai iš jų naudos ša-1 pie piliečio pareigas visai * X i kys. Stokit į eilę savo tėvy-
lis vienok neturi, nes jie gy- ■ nieko nežino. | z Nemesk akmeniu į puodą,| nainių, ir tik su jais nuveik-
vena tik senais savo įprati- Pas visas tautas yra taįp nęs tuom suteiksi puodui Ii-į šit garbės darbą.
mais, kuriais viskuomi ski- j vadinami kliubai, jų yra tu- gą.

retų supratimą apie šaliesi skre tusių, susivėlusių, 
valdymą, kad savo sumanu- laukinių vaikų. Apie duris 
mais kiekvienas prisidėtų | slankioja apiplyšusios ir su- 
prie šalies’Valdymo, o kad1 sivėlusios-moters ir pusnuo- 
prie to prisidėt, i

Dabar užeikime nors- 
trumpai vulandėliai į tokį, 
kliuba žemosios klesos atei
viu, kad ir i viena lietuviška, 
čia mums plaukai ant galvos 
atsistos duris prasivėrus. 
Grindis per porą colių apaii- 
gę purvais. Kambaris priš- 
mirdęs, per tabako durnus 
negalima įžiūrėt nė 
nė žiburiu, 
dyta, stalai apskretę, nors! 

Gatvėse ! hnk ir sirgk. O svečiai?
j Jie net kojų už durių nenu- 

lyg I sibraukę, su kepurėmis ant 
galvų, su viršutiniais drabu
žiais, 'apsėdę krump
liais daužo stalus prie kazi-

sas. Prie tokių valstybių! niai, ant dudukių, ar anno- 
priklauso Siivienytos Valsti-1kų birbinimai. Tas leidžia’ 
jos, kuriose męs gyvename. į dasip rast, kad ten‘eina gė- 
TodėĮ šioje šalyje ir kandi- i rynės, kurios paprastai ‘iš- 
datai į piliečius, yra teismo sivysto į kruvinas kares ir 
egzaminuojami, kvočiami ir! tų prekinės mums jaune 
į paklausimus turi atsakyt, kartą buvo girdėtos. Kas to- 
idant parodžius, ką kandida- kiuose namuose gyveną? At
tas supranta apie šalies | kiviai: italai, lenkai, žymi da- 
tvarką, nes valdžia geidžia. Bs lietuvių rusai,. arųie- 
sulyg savo įstatymų, kad|nab rumunai ir dar 
kiekvienas pilietis gyventų kiti, su tulu nuošimčių 
pats augščiau kultūroje, ir j airių. Visi jie yra ateiviai, 
palaikytų savo šalį augščiau’čia apsigyvenę savo prigim- 
negu tūlos kitos’ valstybės, • tuose papročiuose ir gyvena 
kurios ' dėlei piliečių Į labai bjauriai, už ką apšvies- 
nesumanumo, skursta ir' tesnių žmonių yra ne apken- 
iš savo skurdo iš- i

ko, net man įstabu. Kąda į siprotėt kiekvienas skaityto- 
kas čia kokias prakalbas pa- jas. O kiek nelaimių dar 
rengia, publikos labai mažai prie to! Kiek katilaičių eks- 
atsilanko, laikraščių čia ma-; pliozijų, kurios nevieną am- 
žai skaito, sulygynus su žiną elgeta padaro. Ir dabar 
“Bridgegeporto” lietuvių ligonbuty yiena guli, nes kalbė, kuomet žmonės kftlbo- 
kolonija, tai čia ketvirta da- prie ekspliozijos akį išsišuti- mis ne interesuojasi. Tokios 
lis neskaito laikraščių. į no. Todėl ir rodosi, - kad di- prakalbos išrodo lyg parapi-

Chicago skaitlius lietuvių i desnė ašarų pakalnė but ne-1 jų draugijose, I__2___
jau nuo 1914 m. spėjama per 
70,000 ypatų, šimtai pašei pi
anų draugijų, kurioms ne
sumano nū vardų, tai kitos 
numoriais atkartoj amos.
Žiūrint politišku žvilgsniu, 
tai tautiečiai visoj Chicagoj 
mažai veikia ir tikrų tau
tiečių veikėjus čia ant pirštų

- galima suskaityt; kitas, ot, 
jupui užėjus, yra geras tau
tietis ir aukaują, bet tik ka
da; juos kas prispiria prie to,' 
io, patįs- mesusrprantą, žino-
ma,užsiėmę savo reikalais t- 
bizniu, kaip daktarai, advo
katai ir kiti savo profesijos 
jreikalais. ■ ’

Nekartą, bęt gal šimtą 
kartų patįs chicagiečiai f.ųž-

5,

į pridųodavo sau ^klausimų, clėl 
ko neturime viešos svetai
nės, kaip ana, tokios mažos 
kolionijos turi,seniai savo 
įsistatę gražias svetaines, 
tiktai didžiulės Chica- 
gos lietuviai atsilikę su 
tuo m. Mat, tam buvo prie
žastis, dėliai kurių trugdėsi

Į prieinama. Bet rašančiam 
šiuos žodžius yra gėda pri
sipažint, kad iš musų gyven
tojų tarpo galėjo išdygt 
toks erškėtis, kaip kad mi
nėtas “Laisvės” choras, kurs 
vietoje dainavimo gražių 
lietuviškų kompozicijų, ru
siškas (kad butų augštesnės 

1 rūšies kompozicijos, nieko 
nesakyčia) su lietuviškai iš
verstu rusišku himnu! Ir 
net “raudonukai” (mat juos 
čia taip už bolševikus vadi
na) laike repeticijų stojasi 
pagerbt sovietų vienintelį 
žemišką rojų (? P. V.). Ar 
tai reikia didesnio pašiepi
mo savo tautos, iš kurios 
kad ir kažin kaip nertųsi, ne 
išsiners? Priešingai, kokioj 
tautoj gimei, tokioj mirsi. 
Tik žemės smiltelės po mir- 

i ties rasą ir tautą suvienys,

rių atsiradai. Sveikiausis 
mano patarimas: Meskit į 

• šalį savo tokius’ siaurus, be 
vertės įsitikinimus, pirmiau 
negu jie jums blėdį atneš. 
Brolučiai! Šioj šalyj sovieta-

Ditto,

Prieš
20 ir 10 metų, kada žydėjo 
visame pilnume girtuoklystė,

jų draugijose, kuriose ne 
kiekvienas pasiganėdina. 
Bet prakalbas atmetant la
bai apsiriktume, nes neturė
tume pažangumo musų vei- ’ 
kiniuose. Man rodosi, kad 
kiekvienas, atėjęs į kitų su- 

Nesakyčia nieko, kad jie j rengtą vakarą, privalo užsi
gertų po biskį ir gerai pada- į laikyt ramiai, nes tai kiek- 
rytos. Bet dabar geria tik- i vieno pareiga. O jei vienas- 
ruosius nuodus! Rods, ne vi- kitas atsiranda ne hunialdo- 
si ir ne visos nuodijasi ir už-! mu, tokius reiktų pakviest į 
siima tii nuodų dirbimu. Yra ! tokią vietelę, kurioje jie nic- 
gana dorų ir išmintingų kam negali užkenkt. 
žmonių. Bet tų pirmųjų y- ’ kalbėtojai galėtų išreikšt są
rą didelė daugybė, p į vo mintis*x kurios1 klaušyto- 

Aš kviečiu Žmogų, kuris • jams suteiktų naudą ir<£ūo- 
kalba Po Medžiu. Susimilda- Į mi atrodytų - gražiai musų 
mas! Padėk apvalyt tą bru- 
dą/ kuris čia taip sparčiai 
augapdiena iš dienos. Skai< 
tytojai“Amerikos Lietuvio”! 
Visi kvieskim.e į talką tą 
Žmoguj kad mūsiškiai jį iš
girstų \ir pasitrauktų nuo 
stalo, apstatyto bojikomis; 
Tegul jįę užsirašo “Am. Lie
tuvį,” kuriame atras įvairių 
pamokinimų ir tais apsišvie
tę, galės išaugt į naudingas 
šeimynas.

gali. O pakalbink tokius 
žmones prie skaitymo laik
raščių, tai'turėsi ir bumą 
užsiimt, kad ne prilystų tų 
visų bjaurybių, kokias rei
kia išgirst. ,

si, prie kiek antros lietuviš
kos karčiamos buvo “svetai
nės,” kuriose gimė visos se
nesnės pašelpinės draugys
tes, todėl tada saliunininkai 
su savo agitatoriais tvėrė 
kuodaugiausia draugijų, nes 
nedėlioniis būdavo saliunai 
atdari ir draugystės nedėlio- 
mis laikydavo savo “mitin
gus,” nariai pro barą turė
davo įeit ir išeit iš mitingo, 
mokėt už svetainę, tada ne
reikėjo, dar saliunčikas ge
rai užpundijo savo agitato
riam, kurie nubalsuodavo 
laikyt mitingus pas jį. t Ba
liams didelės'svetainės buvo 
bravorų įrengtos, pigiai iš
leidžiamos draugijoms, nes 
žinojo, kad gerai alučio iš
gers. Taigi kada tokios ap
linkybės buvo, draugijoms 
nebuvo mintyj apie įsigijimą 
savos svetainės. Dabar jau 
yra, veikiama, žemė užpirk
ta ir šėrų išparduota apie už 
20 tukstaričių dol., gal kitus 
metus bus pradėta ir lietu
viška “Auditoria.”

Petrų Jonas.
Skaitykite ir platinkite

' “Amerikos Lietuvį”

ihda

vakarienes. Taip- darant, 
męs pažengtume toli pir
myn. Rožė.

Benwood, W.*Va. Miela 
pasiskaityt laiktaščiūdse, 
kaip kitose kolionijose musų 
viengenčiai gražiai gyvūną, 
kaip laikosi vienybės, kai]) 
suėję vienon vieton visi gra
žiai pasikalba ir tam pana
šiai. Bet musų kolionijoj 

; to visko nėra, nes čia, išim-
Kaip kiti, taip ir aš ga- ant vieną šeimyną, visi tam- 

vau “Amerikos Lietuvio” 
kalendorių. Turiu iš jo la
bai daug ir labai naudingų 
pasiskaitymų. Labai esu dė
kingas “A. Įj.” už šį puikų Į nių žodžius vartot, ir kaip 
kalendorių ir patariu vi- kada pasipešt, tai . viskas, 
siems jį įsigyt, iš kurio gali- Neseniai 
ma apsišviest. Ir jus, deg- “milijonierius 
tindariai, įsigykite jį, sykiu ir paskui
ir “Amerikos Lietuvį” o ne-i teisme, kuriam vienas 8.80, o 
reiks daugiau sirgt.

Teisybė.

sus žmoneliai, mėgstanti tik 
savo kapitalais girtis, plet- 
kus nuo vienų pas kitus ne- 

; šiot, ir bjauriausius pliovo-

susipešė vienas 
” su “sportu” 

abudu atsidūrė

\ Baltimore, Md. 8 Sausio, 
Lietuvių naujoje svetainėje 
įvyko liet, siuvėjų vakarie
nė, kuri tęsėsi nuo 4 iki 12 v. 
nakties. Įžangos tikietas 
buvo 6 dol. Svečių susirinko 
apie 200 ypatų .' Vakarienė 
buvo išgirta iš anksto, nes 
ją rengė siuvėjų kųntrąkto- 
riai, viešpataujanti ant 2000 
žmonių; visgi tai ne papras
ti žmonės, ir tai pirmutinė 
tokia vakarienė iš jų pusės. 
Tvarka buvo užvesta ne blo
ga, nes pasitinkant svečius 
buvo duodama stiklelis vi
rintos, kas sušalusiems sve
čiams buvo neblogiausiu. 
Prieš eisiant vakarienės, 
muzika griežė įvairius šo-

kitas 7.80 užsimokėjo. Ir 
nors visi “labai turtingi,” tai 
vienok tėvynės labui nė vie- 
,ną centą ne aukauja. Pri
simink bent vienam, kad 
duotu koki skatiką tautos 
reikalams, tai tuojaus atrėš, 
kad jis niekad nedavė ir 
neduos, o kaip reikalas bus, 
tai jis pasiųs savo tėvams, ar 
giminėms. Baisus tamsunai, 
kurie tik pasigailėjimo verti.

Sud.

Jewett City, Conn. Atnau
jinu savo metinę prenumera
tą, nes aš ne galiu skiltis su 
mylimuoju “Amerikos Lie
tuviu”, kuriame randu daug 
naudingų skaitymų.

Čia mažas miestukas, ku
riame yra 4 bovelnos dirbtu
vės ir visos dirba pusėtinai, 

kius, o svečiai šokinėjo, net P^n3- laiką. Prieš kalėdas 
kol pirmininkas apreiškė, ’ ne Pasakė- Bet žmonės 
kad vakarienė jau prireng- ne paiso laikų blogumo, ge
tą, Prie vakarienės svečius ria kiek tik jie pajiegia. Ž.J.

X
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sodino, bet ir kitus agitavo, 
kad kiekvienas sodytų ar- 
žuolus, nurodydamas savo 
tautai, kad anglam gręsia 
pavojus, jeigu duos tiems 
brangiems medžiams išsi- 
baigt. Jis kalbėdavo: “Iš ko. 
męs budavosim naujus, dru-l 
tus laivusj apgynimui savo 
šalies, jeigu duosime tam 
brangiam medžiui iš musų 
tėvynės išnykt?” Jo darbas 
ir jo žodžiai nenuėjo niekais. 
Anglijoje daug aržuolų pri
sodinta, nors Collingwood 
neparmatė, jog aržuolo vie
tą trumpoje ateityje užims

Pirmiausia Andrius tų iš vaiko, kuris nešiojo fa
brike šeivas, tapo kasyklų, 
geležinkelių ir trijų'didžiau
sių plieno dirbtuvių valdonu 
ir kiltu multi-milijonierium. 
Jis netik savo vargą nusi
kratė, bet davė progą šim-

Jo gyveni- tams tūkstančių žmonių už- 
kada dirbt geresnį sau būvį ir 

daugumui gerai .prasigy- 
vent. Andrius taip pasken
do savo užsiėmime, jog tik

kesčia.
pradėjo dirbt prie pečių, bet 

i tas darbas pasirodė persun- 
1 kus Andriui ir labai veikė 
. ant jo nervų, taip, kad An
drius negalėlo nakčia už
migt. Jo nervai buvo įtemti 
atsakomybėn.
mas labai pasigerino,
darbdavis pasiėmė pine sa
vęs už raštininką, o dar ge
riau jam buvo, kada jis visai

j išėjo iš dirbtuvės ir pradėjo, būdamas keturiasj- dešimts
■ z-ln 4- 4?z-. T^^4-4-z^ vvnnrii o 4- o i 4" o m i
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(Jaunimo skyrius) $
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balso negirdėdamas, sėdęs nuvažiavo, nuužė 
savais keliais.

—Mat ne iš tokiu medžiaširdžiu netur
tingas žmogus ką-gauna.

—Teisybe. Rėgis aš jo vietoj būdamas 
tik bučiau pagrasinęs tam vaikui ir visiems 
kitiems, kurie apie, mano dirbtuvę bėgiotų.

—Gal už t^tųtų nėšį dirbtuvės savinin
kas, kad jos vietoj turi tokia didelę miela- 
širdystės širdį—atkirto prasijuokdamas jo 
draugas. P. Aukštikalnis.

Buvo gražus Liepos mėnesio vidurys, 
laikas po pietų nedėlios dienoj, kaip Kaziu
kas bevaikščiodamas gatvę po gatvei, prie-į 
kyj savęs pamatė pamaži automobilių atva-1 
žiuojant vaikais iš visų pusių apsuptą. Nuo
stabu jam buvo žiūrint ir tėmijant, kas čia 

’■yra tokio neparasto atsitikę. Gal automo- 
I bylščikas besivažinėdamas vaiką suvažinėjo 
i ir jį dabar parveža į tėvų namus? Bet ge- 
riaus apsižiūrėjus, pasirodė, kad automo- 

; bylščikas vienas savo minkštame, patogia
me automobylyj važiavo, o tik vaikų būrys 
automobylių, ratu-apsupę, sekė, lydėjo auto- 
mobylščiką, kol jis privažiuos galą savo ke-! 
lionės.

—Mister, mister, jis čia gyvena, čia gy
vena, šitoj va stuboj... Šitoj, šitoj!....vaikų

gauja šaukė, nekurie net pirštais rodė į ne
laimėn puolančius namelius. Maž nekurie 
iš tų vaikelių už tokį pasitarnavimą tikėjosi 
gaut keliatą centų dėl saldainių, ’ arba net 
reikalingą sumą dėl bilietėlio į krutančių 
paveikslų teatrą, kuriuos kiekvienas mažy
tis labiaus mėgo negu maišelį saldainių.

—Kurioj ? !—Tokiu šiurkščiu balsu sūri- ‘ 
kęs, sulaikė automobilį ir iš jo iššokęs dar 
sykį rustai užklausė:—Kurioj?!—-Va, va. 
šitoj, šitoj—dar kurie vilties nebuvo pražu
dę, davė rodą, bet dauguma dabar su in- 

I temtomis akimis žiurėjo ir m<knė kas čia 
ant galo iš tiek daug buvusio jiems juoko iš- ■ 
eis. Jų veiduose šypsos pranyko, net ir! 
šauksmas sumažėjo.

Automobylsčikas kiemo vartelius atsi-;
daręs, greitais žingsniais priėjęs prie pir-1Visaip ėmė apie juos manyt, 
mutinių durių garsiai jas pabaladojo.

—Ne čia, ne čia, eik prie anų durių.— 
.v . Jr vėl automobylsčikas kitas duris dar smar-
išnyko, numirė, viskas pasr- fcaIadoio. Durįs lengva ,,atsidar<

dirbt telegrafo ofise, Pitts-į metų atsiminė ve^t sau pa- 
burge. Jis niekad geriau ne- čia. Andriaus gyvenimas 
sijautė kaip kad prie šito buvo užimats labai dėlto, i 
naujo darbo. Jo viena bai- kad jis veikė didelius dar-' 
mė buvo tai ta, kad bijojo bus ir kartu kėlė save dva- 
savo darbą nustot, todėl siškai, nuolat mokindama- 
rupinosi kuogeriaus savo sis, 
darbą atlikt. Jis stengėsi kad jam išaiškintų nesu- 
sužinot kiekvieną gatvę | prantamus dalykus. Skaity- 
meste iš atminties, kad neš- damas įvairias knygas, jis

su

nuolat ėmė mokytojus,

geležis, plienas, bet gražus | damas telegramą - neturėtų betiktai pastojo dideliu fi- 
arzuolų medžiai pagražina i kiaidžįot jr klausinėt. Vėliau f nansistu, bet ir autorium ke- 
eah cnfoiLHami navnci vacn.' .. . _ . ... ... ~šalį, šuteikdami pavėsį vasa-j -- 
ros laike kiekvienam pavar- - 
gūsiam, pailsusiam žmogui, dai»ba 
kas geriau negu jų nukirti- ' 
mas ir budavojimas kariškų 
laivų. Collingwood labai at
sižymėjo nuo kitų kariškų 
herojų, kurie kaipo mašinos 
atėjo pasaulin, laimėt kares 
savo pergalėmis. Jis žiurė
jo plačiai į gyvenimą ir į a- 
teitį. Jis buvo labai gerbia
mas savo šeimynos, artimų 
ir savo tarnų, nes apie visų 
dalį jis trusė, kad jų būvį pa
gerint, palengvint ir senat-
vėje jiems suteikt prieglau- pe“^vS gdSZ

Dabar kada ateina mažas
mokinys.il' pažiūri į,paveik- cinkelio šupredentas Seott 
slą Collingwood o, r jis daug | kiausinėjo kas jis yra. “Esu 
daugiau pamato apie j į.neg u; AndTjus Carnegie, iš Škoti

jos”—atsakė Andrius. Seott 
buvo taipgi škotas ir jis pa
siūlė Andriui vietą į jo'raš- 
tinyčią, už privatišką sekre-

jis gavo leidimą mokytis te- 
legrafuot, pabaigęs e savo 

Jis su atsidėjimu 
, mokinosi to amato. Netru
kus jis pastojo gabiausiu te
legrafistu. Vieną dieną at
ėjo telegrama, pranešanti a- 
pie mirtį. Nieko daugiau 
nebuvo pas aparatą, tik An
drius. Jis girdėdamas ži
nią, užrašė. Šupredentas 
dažinojęs jo gabų apsiėjimą, 
davė operatoriaus vietą, ir 
nuo tada Andriui gyvenimas 
pradėjo švist. Vėliau And- 

i nūs pastojo trukių vedėjas

lio. Savo darbe jis taip atsi
žymėjo, kad vyriausias gele- 
______ i šupredentas Seott

lių knygų. Andrius Carne
gie tapo dideliu žmonijos fi-. 
lantropu, tikėdamas, kad 
žmogų gali pakelt iš vargo 
tik jo paties susipratimas ir 
gabumas. Jis paaukavo de
šimts milijonų pągelbps mo- 
niams. Jis paaukavo pen
kiolika milijonų pašelpos nu- 
senusiems mokytojams. Jis 
sutvėrė daug labdaringų 
fondų, ir daugybę knygynų. 
Jis pabudavojo Taikos rū
mą Hagoje, kad pasaulio ka
rės parsimainytų į teismą. 
Jo gyvenimas laike progre
so mašinerijos padare didį 
žingsnį pasaulyje/

Taip nekurie vaikai pasi
rodo šiame pasaulyje ir vėl 
išnyksta. Andrius Carnegie■

—Mama, tavo apsakymas 
apie Chippendale dailininką 
man labai patiko.

—Vaikeli, man Kabai ma
lonu, kad tau tinka mano 
apsakymai apie pasaulio 
garsius vyrus. Šiądien aš 
tau apsakysiu apie ga^sų 
žmogų, kuris aržuolus sodi
no ir tuomi didelę garbę nuo 
žmonių savo įgijo ir paliko 
savo tautos didelėje atmin
tyje.

Šiuomi garsiu žmogum 
buvo Lordas Collingwood, 
kuris savo laiku padėjo iš- 

„ gelbėt anglų žemę nuo pa
vergimo kitų šalių. Jis gi
mė Newcastlle-ties Tynė 
1750 metais iš šeimynos, ku
rią karės sunaikino iki var- 

• . gingo gyvenimo. Colling
wood būdamas tik vienuoli
kos metų, išėjo tarnaut ant 
jūrių ir jaunose dienose sa
vo, susipažino su garsiu An
glijos karininku, jūreiviu 
Nelsonu ir kada garsaus 
Nelsono yieta tapo tuščia,' 
jis;>užėmė ją. . Daug .vargų 

^laimių jis» matė^mt ju- 
(iąų, bet vardan savo tėvy
nes jis savo* sunkaus-: kelio 
niekad neapleido. Vienu kar
tu karštligė įsiviešpatavo 
.antį jų laivo taip baisiai, kad 
iš dviejų šimtų jurininkų, 

. suptas aštuonįosvdešimtįs li
kosi aukomis tos baisios li- 

< gos. Tarpe gyvųjų likosi
Nelson ir Collingwood. Po) 
baisios ligos dar užėjo didelė 
nelaimė. Vėtros jų laivą su
daužė ir Collingwood per de
šimtį dienų badą kentė iš
plaukęs ant salos. Nuo vie
nuolikos iki trisdešimties 
penkių metų, jis savo namų 
neaplankė, o kada apsilankė 
į savo namus, tai turėjo da
lyt naują pažintį nes niekas 
jį nepažino, netik iš artimų/ 
bet ir jo namiškiai. Po kitos 
ilgos kelionės po jūres, Col
lingwood sugrįžo į sav tėviš
kę Northcumberland ir ve
dė-sau moterį. Apsigyveno 
jie Mopetho viename name, 
kuris iki šių dienų dar stovi 
ir turi vardą Collingwood 
namai.

Būdamas jis garsiu juri
ninku ir garsiu Admirolu, 

, ^kartą su Nelsonu išlaimėjo 
anglų karę ties Trafalgar, 
kitą didelę karę laimėjo ties 
kepu šv. Vincento. Už visą 
jo heroiškumą anglų tauta 
pagerbė jį savo istorijoje, 
bet* apart to žmonija pager
bė jį ir kaipo aržuolų sody- 
toją. Collingwood tarnavęs 
ant jūrių ilgą laiką permatė 
kaip svarbu yra šaliai turėt 
savo laivus. O kada geri lai- 

’ vai ir drūti laivai gali but 
pabudavoti vien tik iš drūto 
aržuolo, Collingwood, kada 
tik pargrįžo nuo jūrių, visa
da prisipildavo kišenių gilių 
ir kur tik eidavo, visur sodi
no aržuolus, netik ant savo, 
bet ir ant kitu žemės ir ant 

\ vieškelių ir netik kad pats

palieka savo širdyje daugiau 
apie paprastą karinįpką ir 
negu norą' kariaut. Tiek a- 
pie šį garsų žmogų.

> Dabar, vaikeli) aš tau.ap-/ torių. Nuo šio laiko Andrius 
sakysiu apie vieną vaiką, ku-i pradė j o savo karjierą. Jo 
ris pastojo milijonierium, gabumas tame darbe, jo mo- 

, Gal kada girdėjai apie garsų kėjimas valdyt darbininkus, 
milijonierių Andrių' Carne- kėlė jį akįsė jo darbdavio.' 
gie. Jis gimė mažame name-1 vėliau jo darbdavis* Seott, 

nuo supredento pakėlė ant 
vice-pirmininko; žinodamas 
gabumą Andriaus, pakėlė jį 
į supredentus geležinkelio, 
Vakarų ir Pittsburgh’o'* divi
zijos. Suvienytose Valstijo
se kilo civiliška karė, Seott 
pastojo Colonelio asistentu 
karės sekretoriaus, o And
riui pavedė militarišką gele
žinkelį ir telegrafą rytuose. 
Andrius labai atsižymėjo sa
vo darbe ir net ant sveika
tos buvo nupuolęs, kas pri^ 
vertė jį apleist užsiėmimą. 
Dirbdamas prie geležinkelio 
dėjo savo uždarbį į turtą 
“Adams Express” kompani
jos.’ Vėliau jis sumanė bū
davot miegojimo vagonus. 
Uždarbis jo nešė gerą pelną, 
tą pelną jis dėjo į budavoji- 
mą geležinių tiltų, kurie 
greitai pradėjo užimt vietą 
mediniu. Netrukus sutvėrė 
kompaniją “Union Iron

lyje Dunfermline, Škotijoje, 
iš vargšų tėvų škotų. Jis ir 
jo brolis Jonas gyveno ten 
prie tėvų, tėvai turėjo kelias 
stakles, kuriomis ausdami 
uždirbo sau kąsni duonos, 
kartais duodami darbą ir 
keliems darbininkams. x Ka
da Andrius buvo vienuolikos 
metų, tėvai neteko darbo, ir 
visa šeimyna susitiko su wtr 
gu. Pasirodavoję jie nutarė 
parduot ką turi ir keliaut į 
Ameriką, kad duot geresnę 
progą nors vaikams prasi- 
gyvent. Atvyko į Ameriką. 
Andrius su tėvu nuėjo dirbt 
į bovelninę dirbtuvę, kurio
je valandos darbo buvo labai 
ilgos ir darbas nuobodus. 
Vienok mažas Andrius buvo 
pilnai užganėdintas ir jo vei
das visada buvo linksmas ir 
po ilgų valandų savo darbo, 
niekad savo motinai nepasi
skundė. Motina taipgi nesė
dėjo dykai. Ji po savo stu- Mills,” kad pagamint geležį 
bos truso rūpinosi dar šį-tą tiltams. Jo kelionė į Angli- 
ųždirbt, kad mažai šeimynai davė jam naują idėją, da- 
pagelbėt. Andrius jautėsi ry^ plieno šynas geležinke-į
labai užganėdintu, kad jis j- - - -
galėjo kiek užsidirbt ir pri- Fabrikas tapo pastatytas ir

liams, vietoje geležinių šynų.

sidėt prie pagerinimo šeimy
nos gyvenimo, parnešdamas 
savo motinai doliarį ir dvi
dešimts centų per savaitę. 
Andrius ’vienok nuolat mąs
tė ir mokinosi kur ir kaip 
jis galėtų uždirbt. Vienas 
darbdavis^atkeliavo iš to pa
ties Škotijos miestelio kur 
Andrius gyveno ir dasižino- 
jęs, kad mėlynakis vaikas 
jau dirba, pasiūlė jam darbą turtu organizacijos pastojo- 
jo dirbtuvėje, su didesne mo- nepalyginima. Po kelių me-

augo savo didume kas metai. 
Andrius atsisakė nuo gele
žinkelio ir pastojo didžiau-

Ūko, kad kiti žmonės tobulė- ’ ’i r ‘3'
tų toliau. Nemuno Simus

-------------- ------rr— v/ t.

Kokia nauda i&<rekinų?
Rekinai (angliškai vadi

nasi “shark”) yrą Jai nešim- Į jykėlis, kurs mano dirbtuvės langą su ak- 
patiškiausi gyviiųpi, vienok,; ni.eniu įšiųųšč? Kur jo tėvas? Aš noriu sv 
šalia savo bjauriu. išveizdosj tįsvu pasikalbėt ir taipgi griestai reikalai!-

PASAKĄ APIE KATILĄ PINIGŲ. 
(Liet. Pasaka).

Senuose laikuose gyveno vienas žmogus 
pačia. Jie neturėjo yaikų ir buvo labai 

biedni. Vieną kartą jam prisisapnavo toks
dalykas, buk atėjo pas jį į namus keleivis, 
kuris jam sakė, kad jis nueitų į mišką ir nu
kirstą storiausią medį, gpo kurio 
šaknimi jis ras katilą pinigų. Tą jam pa- 

| sakęs keleivis tuojaus iš žmogaus^akių iš
nyko. Prabudęs iš miegų žmogus ilgai ne
galėjo užmiršt tą ką jis matė sapne. Nelau
kęs ilgai, pradėjo vaikščiot po girią, j ieško
damas storiausią medį.. Jieškodamas jo per 
keliatą dienų, atrado. Radęs su džiaugsmu 
nuėjo namo pasikviest pačią į pagelbą, nu
kirst medį. Abudu kirto ir kirto, rodos, ne
bus galo tam kirtimui, bet galų gale nukirto 
ir medis nuvirto. Paskui pradėjo kast šak
nis ir rado taip kaip keleivis sakė, katilą 
pinigų. Bijodami, kad niekas juos nepama
tytų nešant pinigus, jje laukė nakties. Ir 
nakčia parnešė namo, užsidangstę langus 
ir pradėjo skaityt pinigus. Skaitė, skaitė ir 
prašvito jiems beskaitant. Nenorėjo, kad 

: kas juos užtiktų beskaitant pinigus ir ne- 
j klaustų iš kur gavo. Taip jie per dienas 
-meigojo, o nakčįą skaitė pinigus. Kaimy- 

■ nai ne'kartą rado juos miegant, pradėjo 
! stebėtis, iš ko jie gali gyvent nieko nedir- 

, Vieni 
sake, kad turi su vagiais bendrą, kiti sakė, 
kad su pikta dvasiu, kuri jiem duoda pinigų, 
o treti minė, kad rado užkastus pinigus.

'Norėdami daslžinot iš ko- jie gyvena, 
klausė juos. Tie laimingi vietoj to, kad pa-. jr tarpę jų pasirodė viduramžio pražilus

moteris, savo nuo sunkaus darbo sulinku
sioje figūroje. ji lyg nusiganaus, piKta, 5U })iednesniaįs^ užsigynė, kad kaip jie buvo 
žiurėjo į ramybes diaskytoją. _ i biedni taip ir dabar esanti. • Bijodami, kad

—Ar čia Juozas B —- gyvena, tas is-1 jR0S nejje§jcoįų) užkasė pinigus.
Slėpdami nuo gerų žmonių, negalėjo pas
lėpt nuo blogų. Vieną naktį atėjo žmogžu
džiai ir liepė atiduot pinigus; nenorėdami 

i atiduot, užsigynė, kad neturi. Užmušė juos 
ir patįs jieškojo, bet nerado.

Perėjo kelios dienos kol kaimynai apsi- 
i žiurėjo, kad jie negyvi. Per ilgą laiką nie
kas tuose namuose negyveno, nes pradėjo 
kalbėt, kad vaidosi. Praslinkus kokiam lai-

T. . , .. t sakyt apie savo laimę, nors kiek pasidalytJi lyg nusigandus, pikta, 31, WarinocniQic, nvaicnmS Irad Irnin iia kiiirn

ir blogos reputacijos, žmo
nėms jie neša dijęlę naudą, 
tik, 
vus, reikia jiems atimt gyvy-! f^s užmokėt. ’ I
b?- | —O jus, ar užsimokėsit?... Kitaip aš sv i

ju/kad 'tėvas už išmuštą langą užmokėtų. : 
—Tėvas jau trįs metai kaip valstijos Ii

kacl tą naudą.iš jų g‘a-, gonbutyj.Jr žinoma, jis tau už langą nega- l

Rekino^galvoj yra daug . policijos pagelba iš jus pinigus atimsiu 
—Mamut, užmokėk tu jam. r~"brangių klijų, pirmaeilinės! 

kokybės, kurie duoda nau-; 
dingą trąšą, naudingiausią 
už visas kitas trašas, kokias 
žuvįs gali suteikt. Rekinų 
paliakai, rytinių tautų žmo
nių yra skaitomi į brangiau
siais gardumynais. Jų ke
penyse yra 60-70;.nuošimtis 
naudingo aliejaus, duodan
čio 10 nuošimtį tglicerinos. 
Apart to rekinų kėpenįs yra 
branginamos kaipo vaistas ; 
sudžiovusiems žmonėms, ne-!z 

turintiems užtektinai krau
jo. Iš rekinų yra dirbama į- 
vairųs pagražinimai, ir dan- 
tįs todėl yra labai brangina
mi. Rekinų kailiai yra la
bai naudingi įvairiems sku-

, . . . kui, atėjo keleivis su šunim ir apsigyveno
kiolika centų tas langas kamuoja, kuią as; , nsmuncp 9 9 9 i L Cl Cl o C 11 d. III Ll vJ o t/ •
netyčia išmušiaū....

—O ką jus manot, ar penkiolika centų, 
tai ne pinigai? Be penkiolikos centų ii 
tūkstančio nėra. Nu'moterėl, skubykis, jei
gu nenori matyt policistą savo namuose.

—Še tau penkiolika centų, važiuok sa
vo keliais ir palik mus ramybėj. Sūnūs ma
no šimteriopai tą uždirbs vuogas rinkdamas 
ir geriems žmonėms jas pardavinėdamas 
per ateinančią savaitę. Jis mano geriausi? 
sūnūs.

—Turbut nelabai koks, jeigu kitų žmo
nių langus daužo—atsisukęs nusiskubino 
prie savo automobiliaus ir jame atsisėdęs i 
dabar perkūno greitumu nuvažiavo.

—Dieve tu mano!—viena moteris kal
bėjo —. čia tai iš tikrų jų yra blogas žmogus.

Vos atsigulė, tuoj pajuto, 
kad jį kas paėmė už rankos ir pasakė jam, 
kad yra tame name užkastų pinigų. Ant 
rytojaus atsikėlęs nežinojo kur jieškot. 
Tuokart jis pamatė šunį bekasant žemę. Ir 
jisai pradėjo sykiu kast. Kasė ir iškasė ka
tilą pinigų. Labai nusidžiaugęs, dėkavojo 
Dievui už tokią laimę.

Neslėpdamas nuo žmonių savo laimę, 
nusipirko sau dvarą ir-niekuomet neužmir
šo apie nelaimingus, šelpė žmones nelaimė
je. Užtai jį visi labai gyrė ir jo vardas bu
vo žinomas toli. Nusibodo j^m vienam gy
vent, jisai vedė pačią ir turėjo tris sūnūs, 
kuriems jis pasakodavo iš kur prasidėjo jo 
turtas. Mirdamas, jis liepė vaikams, kad 
jie pasakytų savo vaikų vaikams apie kati- 

• į lą pinigų. Ir taip jie pasakojo, pasakojo v • v as is-rimams išdirbiniams Jaunu JU*’S K™’ *?ėl Z“' vieni kitiems. Jiems bepasakojant,
i imams įsau oimams. jaunų į.os Centų, ir tų išplėšt is neturtingiausic 
rekinukų kailiai, vos 2 centi- žmogaus važiuoja kelias mylias.
emtrų storumo, yra išdirba-! 
mi į odą, ' vadinamą “zom- 
čius,” kuri naudojama autu
vų padams, apvilkimui bran- 
gių skrynių, rakandų ir dir
bimui brangių krepšių ir ki
tokių dalykų.

Naujai išrastomis prie-
-siu pasaulio finansistu. Kur į Misomis nuo kailio nuima-
paprastas žomgus nematė 
progos, ten Andrius Carne
gie matė turtus, didžiausiusX 
pasisekimus. Jis savo gabu
mą ant to suvartojo. Jo ga
lybe organizuot ir valdyt

ma jo dalį, vadinamą “šag- 
rinas;” tai yra viršutinė 
šiurkščioj! dalis, iš kurios y- 
ra dirbama nepermirkstanti 
popiera, arba sunaudojama 
dailydžių, prie nulyginimo

Jau tokį 
tai ištikrujų niekas daugiaus tik pragaras 
laukia su kipšu po jo mirties, kad greičiau
sia dūšią jo prarijus.

—Ta moteris kalba teisybę—dabar vaiki
nas dadėjo. Tą moterį jau seniai miestas 
peni su jos ketvertu vaikų, o vyriausis tik • 
dar dvyliką metų turi. Jau toks žmogus 
pasigavęs centą spaudžia taip, kad išspau-. 
dus kitą. Jam neturtingas žmogus — einu i 
laižybų su tavim—nėra vertas kudloto šu-| 
nies—ištarė su visu piktumu.

—rBet jis nėra toks sumanus, ve jam 
daugiaus kaštavo su automobilium atva
žiuot negu tas penkiolika centų, kuriuos iš 
tos moteries išplėšė—atsakė draugas.

medžio; nėra geresnio tam
tikslui šagrino, kaip jauno parodymą stubos; aš girdėjau nekuriuos iš 
rękinuko kailis.

išgirdau ir jums apsakau.
Valentina Paltanavičiutė.

LIETUVA BRANGI.

-r-Bet vaikams tai nė cento nedavė už

jų prašant cento, vieno cento. O jis, lyg jų

Lietuva, brangi tėvynė....
Man alpsta širdis, krūtinė! 
Noriu greitai j on sugrįžti, 
Laisvės laimę ten išvysti.

Daug linksmybių aš turėčia, 
Jei Lietuvą paregėčia: 
Ten šalelė daug geresnė, 
Ten aš bučia laimingesnė.

Tenai brolis manęs laukia— 
“Sugrįžk, sesut’!”-—mane šaukia— 
“Laisvė, laimė, mum atėjo, 
“Skaisti saulė užtekėjo....

t Ona Ambras.

i
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UŽ PORĄ ČEVERYKŲ.
SVEIKATA.
------- Rašo---------

kštikalnis. viešpatauja. Nesitikėdamas pažvelgė į lai.k- 
1 rodį, kurs jau rodė dešimtą valandą ryto, ir 
vėl klausosi, ar ne pasigirs moteries bild’ėji- 

‘ mų, bet ne. Kodėl, sau jis vienas mano, 
! mano moteris neskalbia? Kodėl jam netai-

Kaip aš kad atsimenu nuo pat kudikys-:so valgyt? Atsikėlė nuo lovos ir Įeina sta
tės dienų, Rygaičių Juzės gyvenimas buvo! lavon, nieko nėra. Pravėręs savo moters 
pilnas visokių vargų ir nelaimių. Ir ji tąjl<aJn^aŲ0 duris, žiuri, kad jo žmona dar Mo
savo skurdą metai po metų pergyveno dariV0J guli!... Pasipiktinęs:
šiaip netaip, bet, norSTt labai norėjo, nė Į -^as velnias yra? Jau po dešimts, o tu 
kaip negalėjo pasigerint dėlei aplinkybių,) Jar i°v°j guli? Kelkis, o jei ne, tai aš tave 
kurias lyg kad akmuo pririštas prie žmo- J prikelsiu. Aš esu išalkęs, o ji kaip ponia 
gaus kaklo, ją laikė vis tame pačiame skur-P0V°} £uii ’
do vežime. Atsimenu aš net jos gimimo j Rygaitienė pradėjo verkt, vaikas pra- 
dieną, motinos džiaugsmą, sumaišytą skau- dėjo verkt ir vėl kasžin kas butų atsitikę, 
dūliuose ir piktą,.pusgirtį tėvą, dėt to, kad nę kuri į laiką ir vėl atėjo.

. gimė mergaitė, o ne berniukas, kai}) jis
kad buvo norėjęs.

Prabėgo tris metai. Rygaitis begerda-

ir vėl atėjo. 
Pagriebus kočėlą grasino Rygaitį:

—Tu besarmati, tu nė kiek gėdos netu
rintis išgama! Jeigu tu priliesi nors pirš- 

mas taip gėrimą pamėgo, kad jau nė darbo !^u šiądien prie tos moterėlės, aš ant tavo 
dirbo, nė žmoną su kūdikiu prižiūrėjo. Parci £alv°s šitą kočėlą sutrupinsiu, o jeigu to 
na girtas kaip žemelė, tik vidurnaktyj ir i tau neužteks, tai as pašauksiu vyrus, jie tau 
šaukiasi žmonos įeigoj, vargiai ant kojų *r l<aL1^s sutrupins savo kumščiomis. 
pastovėdamas* ' Kaip tu drįsti savo moterį užmušęs,

—Žjjjaonel, tu mano prisiega, ateik čia kraujuose palikt? f o dar tau neužteko, tu- 
man pagelbėt.... Ateik, tu mano angelėli,: pavogt is jos pančiakos pinigus, nesi-
ateik čia, pas mane, varge beasantį. O ne 
sulaukęs žmonos pribūvant j pagelba:

—Tai ru—rupu.... tai velnias, nenoi i 
manęs. Gal su kuo kitu jau lovoj guli? Aš 
ją užmušiu.... Ir vienas mėgina lipt ant 
trečių lubų, kur jis dar būdamas netoks 
girtuoklis, buvo nusisamdęs prastus kamba
rius dėl savęs ir savo šeimynai. Palipta,' 
būdavo, du trečtdaliu pirmutiniu laiptų. • džiot? Užtenka man tavo pamokslų, aš be 

i jų galiu gyvent ir savo šeimyną prižiūrėt,
—H a - h a i r o n iška i n u s i j u o k ė G r i -

; gienė.—Praėjo laikai tavo rūpinimosi šei- 
Į myna. Štai tavo moteris primušta, apvog- 

a, negali nė pasijudint iš lovos, iš priežas- 
ies tavo gero prižiūrėjimo.

I užčiupęs pinigus, numaut jai pančiaką, kad

mo, kurs vėliau ar anksčiau tave Į peklą nu

eik iš čia!

boj? Mano už nosies po'kampus nori va-

kojos pavargsta, susipina ir Rygaitis stačia 
galva žemyn laiptąįs nubrazda ir ant glin
dų įeigoje išsitiesia kaip koks pelų maišas. į 
Išgirdę bildesį subėga kaimynui, atbėga nuo | 
trečių lubų jo žmona ir jį maloniais žodžiais 1 
su vyrų pagelba, viršun užsiveda. Kaimynai 
būdavo murma, šnabžda ir stebisi iš tokie' 
lojališkumo Rygaitienės. /Ne vienas ir ne 
viena sau pamislydavo: Kad taip man, tai 
aš tą girtuoklį su šluota tuoj pamokinčia ge
naus gyvent ir savo žmoną su kūdikiu kaip 
reikia prižiūrėt. Jei tas nieko negelbėtų, 
tai tokiems išgamoms yra civilizuotų žmo ; 
nių pagaminti tam tikri įstatymai, pagal j 
kurių pilnai įgaliota policija veikia. Nede ; 
juok, aš jį^iaip-taip pataisyčia, aš jo nepri- 
imčia gyvent, pakol nepradėtų į gyveninis 
žiūrėt kitaip.

Jeigu nelabai girtas, tai vienas užlipa 
ir gražiai, jam tyčia pataisyton lovon atsi 
gula su dieniniais drabužiais,—net su kepu-" 
re ant galvos. . Išsimiegojęs ryte atsikelia"' .... . ,
cfor su skaudančia galva ir netyru protu ii 3 jėjgu dažįnotų, ,^ad tu ligone Išmetei už 
būdavo prašo savo žmonos, kad ta duotų i Pažiūrėjimą..primirštos mojeriesytai tau 
nors pusdoliarį dėlei atsipagiriojimo. Jeigu i 
Rygaitienė turėdavo dar likusį nuo saugiai ’ 
aprubežiuotų gyvenimo iškaščių užsidir
bus kitų žmonių drabužius beplaudama, kad 
uždirbus maistą ir drabužį dėl savęs, kudy-į 
kio ir savo vyro, tai su mielu noru jam jį i 
atiduodavo, kad tik atsikratyt jo zaunijimų , 
ir grūmojimų, ba ji mylėjo tykų ir padorą 
gyvenimą. O gal prisiminus atsitikimą Į 
prieš metus, bauginosi ir tada rytą atsikė J les as valgyt negaminsiu, o tavo žmona 
les pareikalavo pusdoliario, gerai žinoda
mas, kad ji turi .dauginus negu pusdoliarį

* jai atsisakius jam tiek duot ir paminėjus, i 
kad jai jau labai reikia naujos šlebės, jis 
kumščia, visu smarkumu kirto jai per veidą ; 
ir ji sukniubo ant grindų krauju apsipylus j 
iš nosies ir būruos, o jis iškrapštęs sunkiai į 
užprakaituotus skatikus’dėlei diena nuo die- Į 
nos pragyvenimo, lyg kad. laukinis žvėris.; 
laukan išdūmė, palikdama:; savo žmoną 
kraujuose be žado ir mažinto, dviejų metų! 
mergaitę beverkiančia. Ačiū, ačiū ir dai ’ 
sykį ačiū Grigienei už mielaširdystę ir lab
daringus darbus. Kad ne ji, kažin ar dai 
Rygaitienė šiądien gyventų ? Greičiau ga ; 
ne. Kapuose, aš manau, bu»ų be jokių šie : 
pasaulio vargti ilsėjusis.... O tą mergaitė 
Juzė, kažin kur ir į kokias rankas butų pa-1 
puolus. Bet ne toks būva len tas jų likimas ! 
Grigienė išgirdusi vaiko verksmą, pažiurė
jus per duris net išsigando matydama tokį 
baisų reginį prieš savo akis. Nieko nelau- i 
kus skubiai prisileido vandenio ir su jc Į 
pagelba atgaivino Rygaitienę, apšluostė jos ■ 
kraujuotą veidą ir nurengus paguldė ją lo-; 
voje, grasindama, kad ne pasijudintų, nes 
ji, Grigienė, viską apdirbs ir prižiūrės. Gri
gienė savo žodžių geriaus nebūtų galėjus, 
kad ir panorėjus išpildyt.’ Viskas, o viskas 
buvo tvarkoj.

Ant rytojaus po tam nelemtam atsiti
kimui Rygaitis atsikėlė ir klausosi, tyla

jis visas drebėjo, nežinodamas ką daryt. 
Ištikrujų jis buvo bailys ir jis bijojo mušt 
tokį žmogų, kurs galėjo kartais , jam dar 
geriau tą pačią malonę atlygint.- -Jis gerai 
anojo, kad Grigienei drąsos užteks' tą kočė
lą jam apdaužyt. - Tad išmest ją-Šjojo. \

—Sakau, išeik iš mana kambarių, o jei 
ne, tai aš tave lyg'katę už 'ausų pįemęs 
mesiu per duris ir visi kaimynai^ tavęs tų 
rėš progą pasijuokę Išeik!

• —Vaje! Tu mane išmesi? Gal išmes
tom, jei nesibijotum kočėlo ir duotum progą 

j kaimynams pasijuokt. Kasžin ar jie dai 
juoktųsi? Greičiau' ne, nes jie .ir dabai

negu kitos ligos, t. y., prot- 
ligė paeina nuo rūpesčio, 
susikrimtimo, baimės, persi-1 
dirbimo, etc. Kuomet mesi .7 €

atradome valstijos ligonbu-į 
tyje, Trentone, kad daugelis1 
pacijentų kenčia pamišimą 
proto ir sykiu kenčia nuo Ii-; 
gotų dantų, tonsilų ir gas
tro-intestinal kanalo. Negai-į 

! sinant. laiko, męs pra-; 
,_______; čia pami- j
i nėtas priežastis ir musų Ii-' 
igoniai vėl atgavo sveikai 
i protą. Dėlto inęs turime tie- Į 
i są tvirtint, kad nuo ligotų: 
dantų atsirado visos virš pa-i

1 minėtos ligos.
“Faktiškai žinant prie-i 

i žastis protligės mums pasi- j 
i sekė išgydyt daugelį ligonių, 

, u. i kurie su musu pirmesne gy- Paskutimu laiku dantis-! 3 1 - ,. t.. 2 . i dymo metodą išvystė kro-tu ir fiziku tyrinepmai su- , .,. . * .... .. . „ mska protligę ir pasiliko terado, kad didžiausia prazu-:-,. • -i • • 4.- i 1. v’ .. , 1 . ikiais iki mirties. (xi dabar'tis žmonių ■ sveikatos atsi- , .. t.. Į dantistai atėjo mums 1 paramai apleistuose, Ligotuose ■ 
dantįse pas daugumą lige 
nių. Ant‘nelaimės užsikrė

ŽMONIŲ DIDŽIAUSIAS 
PRAKEIKIMAS,— LIGOTI 

DANTIS.

Po tokiu antgalviu antras 
Dr. H. A. Cotton’/ Straip-j g“įfno“n 
snis tilpo Electrical Expert-■ 
.mental Magazine. Dr. H. A.1 
Cotton, kaipo vyriausias 
daktaras New Jersey State 
Hospital, Trenton, N. J., ne
sinaudoja teorijomis, spėlio
jimais, bet tikrais faktais iš 
vienuolikos metų patyrimų 
bepročių ligonbutyj. Jis ra
šo:

PINIGŲ KURSAS KASDIEN DIDINASI!
f

(lokite
. siems.

Pakol kursas dar žemas, pasinau- 
siųskite pagelbą savviem-

fizikais sugražina protą" 
daugeliui bepročim

ji “Apsaugojimui nuo pami-i 
JIšimo proto geriausias liu-!ligosi > . • ’ ,. . j .i.. . )das, tai rupestmgas prida-i
. boiimas dantų.’ čia tau

! svarbiau, kaip pridabot dan-1 
sveikatą. • •’ Savamok-

i, pigiu \ dantistu ' 
•bas daug pavo= i

jingesnis, negu nieko neda- ir Ci
, J^C'ymassuužrtkrėtusiaisdanJj D Mitay St

’Y? . l“1 ( an S, llZ itimis. Užtat, man rodosi,isikretę liga šaknyse ir kari-h -..n., , .v. . ... Į— —. kvalifikuoti, etiški dantistai!--------- =•—e. Daug lengviau ligoniams ., v ,. nekuomet nėra perbrangus.dasiprotet ligos priežastį, | ± o. ™ »
kuomet dantį skauda, pu-j
liai sunkias ir sutinsta dės
lios. Tankiai ligoniai nusi
stebi, kuomet fizikai (alioto 
nas daktaras) pasako1 jiems" 
kad jie hwitu pas 1 burnos

dažnai nekenkia tiek 
ligoniai ? nužiūrėtų

duotų suprast, jog 
dantjs priežasčia 
m o sveikatos. Dar blogiau j 
su tais, KUrni. danus neisro-l j „g 
du blogų ligoti. Šios rūšies |

suirt

! Tai gyvas ir būtinas tautos 
! reikalas, kad sumažint be-' 
pęočių skaičių, reikia reika-l 
laut moksliškos • (scintific). 
dąntisterijos ir šluot?laukan1 
^U{voųiokslius ir šar’lata-; 
nųs dolihrio gaudytojus me? I

gos negahma isgydvHneprarmų . 14 , .v, , "t5 . 5 1 , • t "atsiekt kooperatyviškai btr-įsalinus priežasties tokios luh-yi ,-jj. ... C , . I_ .. .. , x . du,fizikai ir dantistai,e-'mougos. Daugelis pacnentu 1--C-. v v •to.. 1 J ; kmant žmones žodžiu ir ras-,gija prastai nuomonę apie' . ... įY 1 ; tu visur ir visada, kur tik:
, I ? .. 7

ŠIANDIEN KURSAS S7.C
1000 AUKSINŲ

Siunčiant dideles sumas, duoda
me speciališkai žemą kainą. Pinigus 
pasiunčiame pagal dienos ktirsąt PALTANAVIČIA,

Worcester, Mass.

UŽ

, • |.. „ . r : i J ė i i?.X
r. YORKp-hamblr^ direct

• ' TČuftlpiiniHi silsisiekimai s'n visoms ęęiįtratničš Europos ,
.;,, .D • 'P’ tepLukoitn.Tii>.i. t h 
LA I VAI 1ŠPIJA UK lA- Ivis-.K EJ'VjiRGĄ. NUQ

• n - NORTH ■ RIV E R, 1 (i c h1 'ST./ NEW YORK? KA Ip f 2. ‘ ’
“MOUNT CLAY^ ......į.,-rU^i 

b'h; < ?rWUNT CARROLL” .....‘.i ‘afAYERN”’ ‘ /.
“MOUNT CLINTON” - “WUERTTEMBEfeGrr'K’ ' 

Specialiai valgomieji ruimai, rūkymui rūmai, sėdėjimui 
ruimad ir pasivaikščiojimui deniai, visas tas patvarkymas 
trečios tclesos pasažieriams. . . . r ,

Ruimai‘SŪ 2, 4. ir'G lovomk ant ' šių-’'visų' garlaivių. 
Specialiai traukiniai laukia Cupdįavery sp Iietuvpp*-perkąHppto- 

'sgątus bagažo veža (tykai iki rujiežiui. Naujosios 
i .Ąnglijos .pg^ęralis PasairteriniT Acėntkš: } L'r . :O 5/;

J. ROTTEN BERG, INC., 260 H^pov er Boston, Mass.

fiziką, kįUrjs rekomenduoja 
■igoniams eit. gydytis dantis, 

dantįse nej aučįa i . 
blogo, o > -visa yi 

istema .į^, suparalyžiuota.J1 •• - 
Caip mę^iątrandam^ųžkrėy^^-. . 

stus dantis, kuomet JigonįaVf/( y 
nesiskunęĮžia ir egzaminuo?. l. 
jant burųą nemato prakiu-,.^ 
rusių dantų? Atsakymas 
ant šio klausimo,—X—Ray: 
mums pagelbsti surast Ilgo- i 
tus dantis. Štai dėlko vėly-i^e^uv^^s našlaičių prie- 
vesnio tipo dantistai turi., giau(l°s namas su šešias-de- 
y širntis mergaičių ir keturias-

“Męs esame galutinai pri-l.

kuomet. , • (.-U. . v AiiuineLdvasioje keikia tave uz nedorą H&venima. nįe];0

kūne čielų kaulų neliktų. Sakai:§ioki pri
dūrė t savo šeimyną, tai atiduotosios pini
gus ką vakar nuo šeimynos pavdgiai, grei-’ 
hau.—Rygaitis išėmęs dar likusius trenkė 
m t grindų.

—Ryk! Tu esi šeimyninkas mano stu
loj....

—Taip—perkirto Grigienė.—Aš esu pa
wl tu neatsiprotėsi. Dabar neškis laukan,

sirgdama, kadir norėtų, nepajiegia. Gauk 
larbą, pradėk dirbt, tada aš tik tau duosiu 
'algyt.

Duris trenkdamas Rygaitis išdūmė Jau
tam Atsipeikėjęs viską apsvarstė ir dar
ią, ant dokų laivus kraut ir iškraut gavo, 
rąi vakarą pasidžiaugė namie su- darbu, 
Grigienė jam įt darbą apie stabą, ir valgyt 
lavė. Ir visi buvo linksmi, Lik neilgam, nes 
3ygaitienei pasveikus ir pradėjus drabužius 
jlaut, jis vėl į gėrimą įpuolė. Bet neilgam, 
taip sakiau. Prabėgo tris metai.ir vieną 
•ytą Rygaitienė rado savo vyrą negyvą be
gulintį ant lovos, su viduriais, išdegusiais 
įuo alkoholio. Alkoholis buvo drūtesnis ir 
žygaitis tapo jo auka, nes drūtesnis men- 
cesnį visados pergali.

Rygaitienė verkė vyro netekus, dejavo 
taip jai be jo reiks su mergaite, vos trijų 
netų, gyvent, bęt Rygaitienės kaimynai 
Ižiaugėsi dėlei jos ramesnio gyveninio, 
ei atsikratymo, tokio niekam netikusio 
•o.

Tai buvo pirmutinė didelė nelaimė 
:ėvų pusės Rygaičių Juzei nuo pat gimimo 
lienos, iš priežasties neturėjimo doro, vė- 
iaus visai netekus tėvo, ji negalėjo pasi- 
Ižiaugt savo jaunystės — kūdikystės 
lienomis, nes jos buvo pilnos visokių tru

kumų, nedateklių, o tie labai skaudžiai atsi- 
iepė į jos, Juzytės, gyvenimą.

dė-
vv-

O

Prie siu Dr. Cotton o zoo
i- - m iūpų, manding, nėra reikalo".

i daryt pastabas^’: nes: jis pa- !
■Wkė daugiau negu daugelis)

'• LIETUVIŠKAS. N AŠLAL J
ČIŲ PRIEGLAUDOS I1

NAMAS. i

CM XJ XltlC CXMM

SUGRAŽINKI! LINKSMAS DIENAS!
«

SUGRĄŽINK ATGAL DRAUGIŠKUMĄ, MEILĘ, DAINAS, 
MUZIKĄ IR ŠOKIUS, TŲ LINKSMŲ DIENŲ, 

KURIOS JAU PRAĖJO—

“Męs esame galutinai pri-l d?šim«s vaikl-L se’
rddę, kad užsikrėtimas .IUn-jniaua bl,vo ^as khostoTius 
tų po kelių metų gali už-.L 
krėst kitus organus ir- tas!
nelengva.ligonius pertikrint, Ina! ^aptaisytas; Namo van 
kad ligos kitose kimo dalyse į..... ... . . .
paeina .nuo
nors rnęs 
sakom.

ir labai suardytas-karės lai-H 
ke, ir net iki šiam lai kiti pil- j 

Inai neaptaisytas; Namo vai?-i 
i kai, po vadovyste ahierikie-'F 

ligoti, dantų" či0.’ kyb tf:V,?i ,gimS 
tikrai žinom kavoje, kiek gal« ano padeda 

‘. pertaisymo darbą; pačiu lai-)£ 
T . j ku patįs išsimokina nauja ir £ Johns -. p m ipnaudm ga am ata/ N amas S priro- -v. . . . ■ * . E1 ... svariai užlaikomas, vaikai|E 

v . d.s1.1 1-j atlieka visa darba. Visur;
mu prazutaiga anenua (ma-i 3 . a • , . L11 . į randasi puiki tvarka, vaikai įzakrauiyste) pasiseko pra- . .. > . o £v .. , J -v' ./ i sveiki ir linksmi. Priėmimo Esalint, prasalinus ir isgy-L. , > . M .. x r... b.1 . fn . . i kambaryj vaiku padaryti gra Mdžius ligotus dantis, taipgiiv >. * a . . 11 . y. g& 1 * j zųs paveikslai, pakabinti ant g

į sienų.
. šviesus 
i Langai 
' vaiku4- 
i retos.

Hopkins 1 igonbučio 
de, kad daugelyje

o j Inga širdies liga-,

j

daugybe kitokių ligų paei
na tiesink ar netiesiog nuo

M o ky klos kambariai 
ir tinkamai vėdinti, 
papuošti kvietkomis, 
pasodintos ir prižiu- 
Virtuvė .maža, liet

joje viskas turi savo vietą. 
.. . Miegami kambariai turi me-

\ idines lovas, kurias vaikai 
Ant galą užvis blogiau- | padarė, bet Amerikos Rau

sies pasekmės is ligotų dan-1 c|onasjs Kryžius padovano
tų, tai nervų ir proto ligos.j jp }ovoms visus reikmenis. 
Per metų eiles męs klaidžio- i 
jame patamsėję bandydami) 
atrast priežastis neišaišini- I 
narnos padėties. Męs manė-! 
me, jog protligė apsireiškia .
visai nuo kitokių priežasčių gienos pradžią—F.L.I.S.

Amerikos Raudonasis |x 
žius pradėjo “motinos 
^ibėtojų” klesas, pamo-į 

kint pirmos pagelios ir hy-

Įsigyk GRAFONOLĄ, kuris 
palinksmins jūsų namus. Lie
tuviški Rekordai,- padaryti 

. Lietuviškų artistų; dainos, 
monologai ir mu^iką;- ^'-

Musų krautuvėje randasi 
didelis pasirinkimas REKOR-

• *• .r4- *

. DŲ ir mašinų. Iš kitų, svietų
• lietuviai norinti įsigyti.Grafo-
- rašykite nuims, reikalaukite 

katalogo, pridėjus įsavo adresą 
nolą arba lietuviškų rekordų, 
ir už 2c. štampą, adresuojant:

M. PALTANAVIČIA,
15 Millbury St. - Worcester, Mass.
0(1

LINIJA 9Broadvay, Ne’V^ork.N.Y

KELIONE ILIETUVN
Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu!

Lietuviai važiuojanti Į Pifiavą aplenkia 
Lenkų juostą (karidorių)

VISA TREČIA KLIASA PADALINTA I
KAMBARIUS 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių lovų.

POLONI A išplauks — Vasario 22 d.
ESTONIA------------------- — Kovo 8-tą

Trečios Kliasos kainos į:
HAMBURGĄ $103.50—PILI A VĄ $106.50 —

LIEPOJ V $110.—
Dclei laivakorčių ir žinių kreipkitės prie 

savo agento.
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KIBIRKŠTĖLĖS

Didžiausias veikimas, tai 
Cleveland© lietuvių koUoni- i 
joj. Ten vieni tveria chorą,; 
kiti .tvėrėjus kolioja- Vieni 
dalina pas bažnyčią plaka
tus, kiti dalytojams ger
kles čiupinėja. Vieni rengia 
koncertus, kiti bėgioja ir 
prašinėja, kad niekas į kon
certą neitų. Vieni tariasi 
rengt vakarą, kiti draugys
čių susirinkimuose savo na
riams įsako po didžiausia 
bauda, neit į tuos vakarus. 
Tai, kokių sviete veikimų y- 
ra!....

o
Klerikalai šiuomkart yra 

daugiau prisirišę prie “tė
vynės meilės,” nes jų kuris 
nukeliauja į Kauną, tas ten 
ir pasilieka, o tautininkai, 
tai tik nuvažiuoja, pasidai
ro, ir dumia atgal per balą....

o
Kaip dr. Šliupas gyveno 

Scran tone, tai ir Scrantonas 
buvo garsus, o dabar tai apie 
jj girdime tik tada, kaip ten 
žemė kur įgriuva.

> °
' Kasžin kodėl žmonės tuos 

Chfėągbš ‘ - Stok jAritus” - taip- 
pravardžiuoja: vieni vadina 
juos* skerdyklomis, kiti plo
vyklomis. O juk ten niekas 
nėra nė skerdžiama, nė pjau- 
jama, tik mušama. Pravar
džiavimas pjovyklomis, ar 
skerdyklomis, yra tik “gar
bes nuplėšimas,” arba kaip 
rtiusu jurgiai sako—“šmeiž
tas.”

iv , °
Kai kurie lietuviški laik

raščiai, laikas nuo laiko, di
desnėmis raidėmis užrašo, 
ar atspaudina: “Nedarbas.” 
Jeigu ne darbas, tai kas? 
Darbas? ' '

O .

Tai sakot, kad airiai jau 
turi dabar savo valdžią. To
kiu budu galima tikėtis Su
vienytose Valstijose mažiau 
kandidatų į šerifus ir kuni
gus, nes turės užtektinai 
vietų pas savo Petrikus.

o
Tie chicagiečiai, tai visą 

savo gyvenųųą amžini pra- 
gobėliai, nes viską nori turėt 
pas save, štai dabar jie S. 
L.A- valdybon, nominavo 
daugiausia saviškius, arba, 
Gugį iždininku, o Gugienę 
sekretorium. Tai bene bus 
aišku, kodėl Gugienė važinė
jo rytinėse valstijose “su 
savais reikalais.”

o
Sako, kad Providence kal

bėjo du kunigai ir..... ir lais
vamaniu tėvas P. Mikolai- 
nis.... Aišku, kodėl lietuviški 
laisvamaniai nyksta.

o
Kol darbininkai dirbdavo 

už mažas algas, tai apie juos 
niekas ir nežinojo, o kaip tik 
jie ėmė gaut šimtines “pė
dės”, tuojaus juos ir apsupo 
visokios “bazės”, šaukdami 
— Darbininkas: “Darbinin
kai Kristuje, vienykytės! — 
Laisvė: Darbininkai viso pa
saulio, vienykitės po prole
tariato vėliava! — Naujie
nos: Darbininkai visų šalių, 
vienykitės! — Keleivis: Dar
bininkai ir darbininkės, susi- 
vienykit (čia tai smagiau
sias patarimas)—M. Balsas: 
Darbininkai, darbininkės, 
darbininkai, darbininkės..., 
darbininkės.... darbininkai.... 
Ot, rodosi, sudraskys tuos 
darbininkus į šmotelius.

Foreign Language Information Service

PILIETYSIE
KAIP TAPT SUV. VALSTIJŲ PHJtfečTU.

(Tąsa) ' 
mokestis, padaro valgių apsaugojimo tiesas, pa 
gelbsti ūkininkams, ir Apsaugoja žmones nuo Ap 
gavingų korporacijų.

Kokios kitos rūšies valdymo yra apart fede 
rallškų?

. Yra “umantariška sistema,” kur centralist 
valdžia sudaro tiesas visai šaliai.

Musų valdžia yra padalinta į tris skyrius:
1. Skyrius, kuris tveria tiesas, kiekvienos) 

valstijos legislatura, kongresas.
2. Skyrius, kuris įvykdo tiesas, S. V. Prezi

dentas, Valstijos gubernatorius.
3. Skyrius, kuris išriša keblumus /r neaiškius 

klausimus, S. V. Augščiaušias teismas.
Dėlko žmonės norėjo tokios paskirstytos val

džios?
Pirmose Anglijos monarchijos dienose, kara

lius įgijo galę tvert tokias tiesas, kokias norėjo 
ir galę įvykdint šias tiesas. Laikui bėgant, jc 
pavaldiniai atėmė galę nuo jo tvėrimo tiesų, ii 
suteikė ją pastovams, kurie buvo žmonių išrinkti. 
Vėlinus, pavaldiniai, kurie turėjo tiesą balsuot 
pradėjo priešintis prieš budus, kuriuos karaliaus 
teisėjai vartojo nubaudimui prasižengėlių, ii 
pagalinus apreiškė, kad karalius nieko nesikištų 
prie teisėjų, bet duotų atstovams galę valdyt 
juos. Bot anglai nepritarė, kad teisėjai butų at
siskyrę nuo atstovų, ir, kad atstovai vieni tvertų 
tiesaš. Tai buvo amerikonų sumanymas. Toltiu 
budu, matome, kad valdžia buvo sutverta čia, iš

/ 'J. ; .

tų senų įpratimų ir iš naujai išsivysčiusių suma
nymų.

Kokius gerumus turi tokia valdžią? Pirm- 
žanga yra saugi, nors lėta.

Kokius negerumus tokia valdžia turi?
Pasiskirsto atsakomybę į daugelį skyrių: nuo- 

latinios peštynės tarp įvykdinimo ir teisdarystės 
skyrių dėl viršenybės. Įkiša teismus į politiką, 
nes teisėjas turi galę atmest tiesas, jei jis mano, 
kad yra priešingos S. V. konstitucijai.

Kas yra politiška partija?
Yra būrelis balsuotojų, kurie susivienija iš

rinkimui valdininku. • .* f

Paminėk partijas, kurios randasi S. V.
1. Demokratų, 2. Republikonų, 3. Socialistų, 4.

' Darbininkų.
Kaip galima prisidėt prie partijos ?t 
Užsiregistruojant.
Kaip partijos susitveria?

* j

žmonės, kurie turi vienodas mintis, kaip val
džia turėtų but vedama, laiko susirinkimus, sklei
džia savo mintis, išrenka komitetus, ir taip sut
veria partijas.

Išaiškink rinkimus.
Nominacija, Pirmi rinkimai, Kampanija 

(campaign), Rinkimai, Balsavimo korta, Regis
tracija.

Kokia yra atstovaujanti valdžia?
Atstovų ir agentų valdžia, kuriuos žmonės 

išrenka.
Kaip išsivystė tokia valdžia?
Musų valdžios įsteigėjai neturėjo užsitikėjimo 

žmonėse. Jie manė, kad gali but gera valdžia iš 
atstovų, kuriuos žmonės išrenka. Tokiu budu iš
vystė dabartinę valdžią. Jie nenorėjo, kad žmo
nės turėtų perdaug tiesioginės galės, ir, kad ne
sutvertų tiesas pcrgreit.

Koki yra gerumai? Ar atstovai tikrai at
stovauja mus? Koki negerumai?

Neužsiganėdinimas budu, kuriuom atstovai 
Vesdavo valdžią. Dauguma nenorėjo to, ko didžiu
ma žmonių geidė, bet dirbo dėl privatiškų ypattj, 
ar korporacijos naudos.

Kokiu budu męs mainome atstovybės siste
mą?

Iš priežasties mokslo ir skaitymo skleidimo, 
daugelis žmonių mano, kad j fe gali geriau atlikt 
dalykus negu jų atstovai.

Apsvarstyk iniciatyvą, referendumą ir atšau
kimą.

Piliečių buris gali sudaryt tiesų sumanymą, 
ir, gavę paskirto skaičiaus piliečių parašus, sutei
kia visiems susitaikymo galę. Tai yra iniciaty
va.

Atšaukimas yra padarytas su ta minčia, kad 
atstovas yra tiktai paprastas tarnas, ir gali but 
prašalintas bile-kada. jei piliečiai neužsiganėdinę 
jo darbais.

Tiesos, kurias legislatura užgina, gali but su
teiktos balsuotojams dėl jų sutikimo, pirmiau ne
gu tiesos įeis į galę.

Kaip musų valdžia yra organizuota?
Turi konstituciją.
Kaip yra permainoma?

Pagerinimaįs ir priedais. Turi prezidentą, 
kuris išrenkamas keturiems ’metams, žmonių bal
sais. Turi kongresą, kuris susideda iš Senato, 

du iš kiekvienos valstijos, išrenkamus žmonių 
balsais, ir Atstovų Buto, išrenkamo pagal žmonių 
skaičiaus. Turi aukščiausia Teišmą su 9 teisėjais 
ir kitus teismus, visdj šalyj.

> Kokius gerai žinomus dalykus atlieka val
džia?

1. Nustato taksus.
2. Perleidžia tiesas.
3. Apsaugoja nuo augštų geležinkelių 

kesčių.
4. Apsaugoja nuo nuodingo maisto.
5 Sulygina komerciją tarp valstijų.
G. Pagelbsti ūkininkams. v
7. Prižiūri imigraciją.
8. Valdo paštą.
9. Pagerina upes ir įtakas.

10. Steigia kariu menę ir laivyną.
11. Tvarko užrubežių reikalus.

I

12. Leidžia pinigus ir nustato jų vertę.
Kurie iš šių darbų liečia mus kasdieninį 

venimą?
šioji valdžia turi galę tik tokiuose dalykuose, 

kurie liečia visą tautą.
Yra 48 valstijos, kurios turi savo konstituci

ją, gubernatorius, legislaturas ir teismus.
Valstijos nutaria kas gali balsuot, prižiūri 

joravimąsi, persiskyrimus, blogdarystes, baudas, 
mokyklas, sveikatą, kelius, ir taksus.

Vietinė valdžia yra arba miesto, arba valsčių 
ir apskričių. ’ ■

Ką žinai apie savo vietinę-valdžią ? ■
• - • Majoras, miesto taiyba.. ■ <r . ;■ -’V.

Ar didžiuojiesi savo vietine valdžia?
Kokią aš dalį imu kaipo šios valdžios pilietis?
a) . Prigulėdamas prie kokios partijos.
Šitas yra svarbu, nes visos geros valdžios yra 

partijų) valdžios. Partija varo teisingą politiką, 
mteikia tikrą atsakomybę.

Ar visada reikia sutikt su partija?
Ne. Kuomet jos principai nesutinka su mano 

nuomone.
b) Balsuodamas visuose rinkimuose.
c) Peticijomis, rašant savo atstovams, pro

testais laikraščiuose. Vieša opinija yra sklei
džiama per laikraščius, mokyklas, bažnyčias, 
draugijas, knygynus. > . '

Idant palaikius savo atsakomybę kaipo pilie
tis, reikia skaityt visus laikraščius, diskusuot, 
lankyties susirinkimuose, apsvarstyt visus 
simus, prigulėt prie partijų.

Prie kurios iš sekančių grupų priguli ? 
šeimyniška, ekonomiška.
Bažnyčia.
Draugijos.
Kaip grupos pagelbsti valdžiai?
šeimyna pagelbsti išauklėt gerus piliečius. 

Valdžia liečia šeimyną užtai, kad prižiūri darbus, 
duoda mokslą, ir suteikia lygias tiesas moterims.

Apsvarstyk jų susirišimą tokiuose klausi
muose kaip sveikatos, namų, labdarybės, mokyk
lų, ir tt.

Kokią tiesą turi grupos organizuotis?
žiūrėk 1 konstitucijos pagerinimą.
Tiesos gali but susiaurintos, jei jos prasižen

gia žodžiu ar darbu.
Kokiu budu militarizmas ir imperializmas lie

čia mus? Kaip liečia mus užrubėžio reikalus? 
Ką reiškia ginklų aprubež i avimas?

Ginklų aprubežiavimas susiaurina ginklų kie
kybę, tiek kiek galima, kad nekenkus tautos sau
gumui.

' Ai’ dabartinė -sistemą prives prie taikos, ar 
karės ?

Kaip dalykai supainioja tarptautiškus ry- 
šiusšius ?

Tarptautiški finansai.
Paskolos ir išnaudojimai gamtiškų gerybių, 

kaip tai aliejus, mineralai ir tt. ?
Dėlko kandidatai yra svarbus?
Ai* perdaug atsižiūrima yra į kandidatų ypa- 

tiškumus ?
Kokiu budu yra žmogus priimamas kaipo 

kandidatas ?
Jei jis praeityj bus atsižymėjęs savo darbais.
Ant ko paremi savo balsavimą už kandidatą ?
Kas yra tautų sąjungą? ' # r'
Yra pirmas organizuotas bandymas visoj is

torijoj, sudaryt politišką mašineriją, kuri užbaig
tų kares, ir sutaikytų tautas.

Kaip ji yra organizuota?
Perskaityk sąjungos konstitucijos 1, 2, 8, 4, 

5, 6, 7, skyrius.
Kaip liečia mus tarptautiškus ryšius?
Kokias atsakomybes męs turime kitoms tau

toms?

Kokia yra tavo mintis kaslink musų prisidė

jimo prie sąjungos?

mo-

gy-

\

kUu-

S

nuo kitų pirksi šipkortę, tai ant galo jausi ne- 
ręs.

8

KAS KELIUSITE I 
LIETUVA?

Daugelis norėtų keliaut į Lietuvą, bet mano, kad su- 
grįšt negalės.

Kožnas vienas gali sugrįšt atgal, kuris nori. Per še
šis mėnesius laiko gali grist, Amerikos valdžia leidžia kai
po šios šalies gyventoją. O per šešis mėnesius gali ikva- 
liai pasisvečiuot Lietuvoje. Jeigu negali sugrįšt per šešis 
mėnesius iš priežasties neatlikimo visų savo rikalų, gali 
gaut speciališką leidimą nuo Amerikos Immigracijos val
džios. Dabar keliaujantiems į Lietuvą padarome tam tik
rą AFIDAVITĄ ant kurio surašyta viskas apie pasažierą, 
kadą ir kokiu laivu apleidžia Ameriką, jo būdą ir paveik
slas ant to Afidavito užsideda, išrodo kaipo pasportas ir 
tiek reiškia keliauninkui.

Kas žadate keliaut į Lietuvą šį pavasarį, o norite gra
žiai parvažiuot, prisiųskite mumis žinią, kokį mėnesį jus 
norite keliaut, kiek jus šeimynos, kiek kuris turi metų, 
mes užrašysime jumis ir pranešime kokis tą mėnesį ge
riausias laivas eina, kada mes rengiam būrį žmonių į ke
lionę, kiek atsieis kelionė. Užsakysime jumis vietą ir rui
mą ant laivo ir kada laikas ateis jus busite priširuošę, 
turėsite pasportą, vietą ant laivo ir viską gerai prisirengę 
į kelionę, gražiai parkeliausite. Nežiūrint kur jus gyve
nate, Amerikoje, kur tik laiškas mus jumis pasieks, iš vi
sur mes jus galėsime išrengt, patikt, palydėt ir už jūrių 
musų atstojai jumis pasitiks ir prižiūrės ręstą kelionės. 
Nežinosi nė kur karidorius lenkų, nė nepakliūsi į ran

kas blogų žmonių. Kiekvieną “Amerikos Lietuvio” skai
tytoją meldžiam šitą žinią ir savo draugams pranešt, ku
rie tik rengiasi keliaut, lai kreipiasi pas mus.

APIE ATVAŽIAVIMA Į AMERIKĄ
Kas norite atsiimt savo’gimines iš Lietuvos, galite at

siimt siųsdami jiems laivakortes per musų agentūrą, nes 
Lietuvos nuošimtis dar nesuvartotas.

Atvažiuojantis pasažieras, kuris neturi dar 16 metų 
arba neturintis 65 metų senelis arba moteris, keliaujanti 
pas savo vyrą, visi turi mokėt skaityt ir rašyt, nors savo 
kalboje ir turi but sveiki. Toki gali pribut į Ameriką jų 
giminaičiams čionai pasirūpinus Afidavitai ir pasiuntus 
šifkortę. Pasažieras gavęs Afidavitą ir šipkortę, rūpina
si gaut pasą, keliaut į užrubežį. Pirmiausia jis eina j savo 
valsčių gaut’leidimą iškeliaut į užrubežį; ten gavęs leidi
mą, eina į apskritį, ir iš ten gavęs leidimą, keliąuja į 
Kauna gaut užrubežinį pasportą. Gavęs pasportą, eina 
pas Amerikos konsulį su pagelba Afidavitą, gauna Ameri
kos Vizą atkeliaut į Ameriką.

Mes kiekvienam, norinčiam atkeliaut, galime geriau
sia patarnaut, iš čia parūpinant Afidavitus ir duodame 
visą pamokinimą, kaip ką daryt Lietuvoje.

. Kas nori, kad mes pagelbėtume atkeliaujančiam į A- 
meriką, mes, galime ir tai padaryt, turėdami savo atstovą 
Kaune. Todėl kviečiame visus musų brolius ir seseris 
pirkt laivakortes pašinus, nes jumis niekas geriau nepa
tarnaus ir centu pigiau nepadarys kaip mes. Niekas ne
turi didesnės galės ir geriau negali padaryt. Tiesos vi
siems yra lygios. Jeigu manai ką nors iš Lietuvos atsiimt, 
rašyk pas mus, mes duosime jumis pilną patarimą kaslink 
atvažiavimo. Musų patarimai tau nieko nekaštuoja ir tie 
patarimai bus teisingi. Bet jeigu nuo mus naudosiesi pa
tarimais 
gerai pa

LAIVAKORČIŲ KAINOS
Iš NEW YORKO Į ANTVERPĄ $100—

99 99 99 “ ROTERDAMĄ 100—
99 99 99 “BREMENĄ $103.50n 99 99 „HAMBURGĄ 103.50
99 99 99t “ PILAVĄ 106.50
99 99 99 “ LIBAVĄ llO-
ii U 99 ” RYGĄ 

LAIVAI IŠEIS:
Ul—

MINNEKAHDA SAUSIO 26-tą
RYNDAM VASARIO 4-tą

M. PALTANAVICIA,

D

n n n II1115 Millbury St., Worcester, Mass.-n-n tl tl£|
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į VIETOS ŽINIOS
Chicagos žvaigždes U orces-

terio Padangėje.
Atsibuvusiame daininin

ko ir kompozitoriaus Miko 
Petrausko koncerte, Wor
cester™ publika apart paties 
Petrausko ir vietos talentų, 
pirmu kartu turėjo progų 
išgirst dvi dideles Chicagos 
žvaigždes—dainininkę Ona 
Pocienę ir pianistą Antaną 
Pocių. Įdomu buvo išgirst 
šiuodu artistu ne vien dėl jų 
plačiai žinomo talento, bet 
jau ir dėlto, kad patirt 
kuom musu vakaru broliai 
gali pasistatyt prieš mus, 
rytiečius, dainos ir muzikos 
atžvilgiu. Ir nors būdamas 
rytiečiu, nenoroms tunu pri
pažint, kad Chicaga turi 
kuom pasigirt, pasididžiuot.

Pocienė savo koncerto da
li išpildė žavėtinai gražiai. 
Ji turi tyrą ir malonų sopra
no ir moka jį artistiškai var- 
tot. Ji puikiai sudainavo 
“Pasakyk, Lietuva Mylimo
ji,n M. Petrausko, “The Cry
ing of Water,” “Ecstasy” ir 
keliatą “encores.” Bet visą 
savo teknikos tobulumą pa
rodė dainoje “Chanson Pro- 
vensalle,” Dell’ Acqua.

Pocius gabiai išpildė ant 
piano gana sunkius veikalus, 
kaip “Allegro appasionato,” 
Saint Saens ir “Etude dc 
Concert”, McDowell.

Kompozitorius Petraus
kas, kaip teko vėliau patirt 
turėjo didelį šaltį, vienok tas 
jam nekenkė, pilnai artis-' 
tiškai atliko s^vo dalį. Jis; 
puikiai sudainavo “Laimin-, 
gas Didus” savo kompozici- į 
joje, Cavatina “Ecco riden
to,” Rossini. Ypatingai gi
lų įspūdį paliko “Pasakoji
mai Lohengrino” iš op. “Lo- 
hengrin,” Wagnero. Daini
ninkas Petrauskas netik mo- i 
ka valdyt savo balsą, bet jis į 
gyvai atjaučia, pergyvena ■ 
žodžių ir melodijos reiškia- • 
mus jausmus ir perduoda’ 
juos klausytojams. Tame y-į 
ra dailos branduolys ir štai! 
kodėl M. Petrauskas yra tik-! 
ru dailininku-artistu.

Musų vietos talentai buvo į 
kiek užtemdinti svetimomis! 
žvaigždėmis. J. Dirvelis vie-i 
nok gana simpatiškai su
griežė “Poet and Peasant,” 
overture Suppe ir Dvorako 
“Humoresque.” Kiti musų 
dainininkai ir dainininkės 
rodė, kad medegos pas mus 
netrūksta, tik reikia ją ap- 
tašyt, apdailint.

Pažymėtina, kad publi
kos šiame koncerte atsilan
kė labai mažai. Worcestery- 
je dažnai būdavo ir mažes
nės vertės koncertai, o pub
likos prisirinkdavo gana ap
sčiai. Kodėl šį kartą toks 
apsileidimas?

Man ding , ar nebus čia 
kaltė viešpataujančio pas 
mus ignorantiškumo, kuris, 
maišo dailą su politika iri 
kitais fanatizmais. Viena 
dalis musų visuomenės ma
to dailą tik pp antspauda 
savo fetišo. Musų fetišistai 
gėrėsis ir asilo bliovimu, jeiI 
ant jo rasis jų fetišo ants
pauda. Kitokios dailos jie 
nepažįsta. • '

Bet kur pažangioji dalis 
■musų visuomenės, kur tie, 
ką nekartą skelbiasi esą 
dailos rėmėjais, dailos my
lėtojais? O gal musų “drau
gai” moka skelbtis dailos 
mylėtojais tik tuomet, kada

PRANEŠIMAS. • šiuomi turime sau už malonę pareigą 
pranešt Worcesterio lietuviams, jo- 
gei mes atidarėme valgomų daiktų 

krautuvę (bučernę ir grosernę) po No. 2 So. Ward Street, 
Worcester, Mass. Tad visus kviečiame atsilankyt pas mus.

Su pagarba, ’ V. Mažukna ir F. Juzenaitė.

MUS BE APSAUGOS?

Mes ką tik priėmėm daug impor
tuotų automatiškų Browning revolve
rių, dviejų kalibrų. 25 kalibrų—7 šu- 

75. 32 kalibrų—9

PARSIDUODA gan puikus kere 
čiukas, vidutiniško 
kite tuojaus:

V.
40 Sigel Si.,

Worcester, Mass.

didumo. Atsišau

3-čios lubos,

Severos Gyduotes 'užlaiko 
šeimynoj sveikatą.

Lietuvis Fotografas 
ir Maliorius. 

Puiki, Nauja Galerija!

Jeigu jums pabodo kitų foto- 
grafistų darbas ir nesate užga
nėdinti, kreipkitės pas mane; 
užtikrinu, kad savo darbu užga
nėdinsiu. Padirbu paveikslus vi
sokio Įvairumo. Kainos numa- 

. žintos.

JONAS ČERNIUS,
8 Vernon St., Worcester, Mass.

8 DR. F. S. ZURWELL 
N Lietuvis burnos Chirurgas ir 
S Dentistas.
g 25 Millbury Street, g Telephone C. 3721 J.
S . Worcester, Mass.
8 Ofiso valandos:8 Nuo 9:30 iki 12 ryto
hrj Nuo 2 iki G ir nuo 7 iki 
S vakare.
S Nekėliomis pagal' sutarti

9
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Vienintele Lietuvio VaistinyČia.

pakinkę ją į savo partijinį 
vežimėlį nori, kad jį “politi
nių prietelių” prikrautą jų 
kromelį pavėžėtų, 'ar kada 
mato joje šaltinį, iš kurio 
galima savo “kuopos” ar 
“draugystės” nusekusį iždą
pripildyt r Bet kuomet daila AR GAL| PRALEIST ŠIĄ 
Nesiduoda jiems isnaudot, j jr PALIKT NA-
jie jos nepažįsta, neboja iri 
nesupranta. Tik dėl to tur
būt ant paprastų mus kon
certų publikos netrūksta, j 
bėt turtingesniuose koncer-; 
tuose visuomet galima pub-1 
liką beveik ant pirštų sus- I 
kaityt. Senbernis.

Worcesterio Lietuvių dr- 
jų atstovų susirinkimas ap
dirbimui planą kaslink ap-
vaikščiojimo tautos šventės ( vitf, kaina tik $12. 
16 d. Vasario atsibuvo pa- ! suviu, tiktai $13.75.1 i Nepraleisk šia puikią proga ir 
nedėlyj, 23 d. Sausio Ukėsų nepalik savo namus plėšikų malonei. 
Kliubo kambariuose. A.L.T. ’ Prisi^k ^L0° iš kalno> paminėk ko- . . i kio kalibro nori, o priėmus, užmokė- b. 16 kp. kaipo sumanytojos i sit bajan5ą. 
to viso darbo pirmininkas 1 
V. M. Čekanauskas atidarė, 
susirinkimą. Rinkta tam; 
vakarui valdyba. Pirminin-. 
ku išrinkta Antanas Daily- 
Ja, jo padėjėju Jonas Buro
kas, sekretorium Kazys 
BudinaviČia. Užsiregistravo 
atstovai iš šių draugijų: Šv. 1 
Kazimiero: Juozas Brėžis, 
Juozas Riogiis, Juozas Kala- 
xauskas. Šv. Liudviko dr- 
ios Juozas Glaveckas, Anta
nas Dailyda, Juozas Baravy
kas ir Jonas Endžiulaitis. 
Jkėsų Kliubo: Vincas Kup
etas, Jonas Dirvelis ir Ma- 

• eušas Brazis. Piliečių Są
rangos: Jonas Burokas, VIa- 
las Bernotąvičia ir V. M. 
Čekanauskas. Birutes dr-jos 
Antanas Kramilius ir Juo
zas Penkus. A.L.T. Sanda-| 
ros 16 kp. Jokūbas Rauktis, 
Vladas Jankauskas, Kazys 
Budrevičius, ir A. J. Gotau
tas. Viso dalyvavo susirin
kime nuo' 6 dr-jų 19 atsto
vų.

Tarimai: 1) Apvaikščiot 
tautos‘šventę toj pačioj die
noj, kurioje pripuola, tai 
yra 16 d. Vasario. 2) Kviest 
visus 3 chorus kaip tai: 
Aušrelės, šv. Kazimiero pa
rapijos ir Aido. 3) Kalbėto: 
jus iių)relegentus surast ant 
vietos ir kviest viena sve
timtautį. 4) Tam vakarui

SHERMAN MERCHANDISE CO
1082 Milwaukee Ave., Dept. A—I 
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VYRAI IR MOTERS!

Sustabdyk persišaldymą. 
Sulaikyk kosulį.

Yra jie tikrai pavoingi ženklai. Ne
doras ligas su tolin sekančiais pa- 
sėkmiais tankiai gali būti prašalin
tas turent tam tikrus vaistus.

Severa’s 
Cough Balsam

(Severo Balzamas nuo kosulį) ne 
doda ilgai viešpatauti paprastam 
kosuliuj: sumažin erzinimą gerkli
niu išsišakojimu, palengvin sukepi- 
mo. pradeda skrepliavimą ir padara 
kvėpavimą lengvesni. Kaina 25 ir 
50 centai.— Severa’s Cold and Grip 
Tablets (Severo Plyškelei nuo Per
sišaldymo ir Gripos) sulaiką persi
šaldymą nedodant jam išsivystyti. 
Kaina 50 centai. Visose Aptiekose.

NEŠK AUDI
DENTISTERI.JA 

su speciališkai
NUKIRSTOM*

PREKĖM.
Auksiniai dantįs — $5.00 ir 
daugiau. Jua 6 metai kaip už- 

, siimam šiuo darbu. Leisk man 
sugražint jūsų sveikatą ir gra
žybę. •

DR. D. M. KONJOYAN 
Dentistas.

44 ĘRONT ST. ROOM 17. 
(Viršui Sherer’s ir Wood’s 

krautuvių)
Atdara vakarais iki 7 valandai.
Nedeliomis nuo 1 .— Jki 2:30. 

po pietų.

KAM KENTĖT REUMATIZMĄ— 
GYDUOLĖ SKROM IŠGYDYS.
Jeigu sergi su reumatizmą ir jo- į 

kios kitos gyduolės tau nepagelbėjo, 
nusipirk bonkelę gyduolių Skrom, jos 
tamstai pagelbės, taip, kaip ir dau- i 
geliui žmonių pagelbėjo Worcesterio į 
mieste ir kitur. Norint jų patikrini-. 
mo, adresus galėtume prisiųst.
x"------0 Paveikslėlis

Yra išradėjo F. 
»Lipuo ičiaus. ku- 
IMV ris
MIK sumanė padaryt.
HM Ju galima gaut

pas mus, prisiun- 
čiant $1.25. Ra- 
šyk . ir pinigus Į

i prisiųsk, gyduoles ;
tuojaus apturėsi.

M. Paltanavičia,
15 Millbury st., Wrrcester, Mass.

g Visų daktarų Amerikos ir Europos 
® Receptus sutaisome su didžiausia aty- 
H da; vaistus ir chemikalus vartojam • 

pirmos rūšies.
jji Būdamas 6-šius mėnesius Lietuvo- 
» je, parinkau ir pargabenau daug nau- 
S dingų vaistų iš Lietuvos ir iš kitų

1 šalių Europos. Pas mus galima gaut 
g) gyduolių nuo visokių ligi).

Norėdami sučėdyt pinigus ir švei
tri katą, visados kreipkitės į musų aptic- 
S ką; kuriems nėra galima per tolumą 
® ateit, tai rašykite, o mes prisiusime 
£5 reikalingus vaistus per Ekspresą.

A. BUDREVIČIUS,
Provizorius.

93 Millbury SU Worcester, Mass.

LIETUVIS
FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS.

Nufotografuoja ir numalia- 
voja visokius paveikslus j- 
vairiomis spalvomis. Atnau
jina senus ir krajavus suda
ro su amerikoniškais. Darbą 
atlieka gerai ir pigiai Kreip
kitės Šiuo adresu:
S ton islovas SBa j iercius,

24 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

£ XX KJ’ X .X.X.X X X X H Jt Ji

Nuo $6 iki $10 j dieną lengva 
parduodant Rigos Baking 
Furniture Polish, ToothPowder,

Paste, Creams, Ointment, Face Pow
ders, Soft Drinks ir šimtais kitų greit 
parsiduodančių produktų. Sampeliai 
už dyką del tų, kurie norūs dirbt. Ra
šykit dabar į Welton Co., 150 E. Main 
St., Waterbury, Conn.

PA.RDUODU gražias artistiškas 
popieras dėl xsienu popieriavimo, už 
žemiausią preke visame mieste. Taip
gi atlieku, maliavojimo, popieriavimo, 
tinkavojimo ir panašius darbus kopi- 
giausia. Atsišaukite į krautuvę -----

229 MILLBURY STREET, 
(5—S) Worcester, Mass.

PARSIDUODA 3 akrai žemės, 
naujas 5 kambarių namukas (cot
tage), su pradu ir vandens pajiega.i 
Tris mylios iki Britain Square, pusė 
mylios nuo karo. Kaina $1,800. Kas 
turi ką mainyt, mainysiu.

FRANK KEITH, 
Mill Road, , Morningdale, Mass.

(Reikia imt Clinton karą)

OI! OI! DANTĮ! DANTĮ!!
O kaip tie dantis žmogų kankina, 

kada pradeda skaudėt. Jeigu tamista 
nori, kad jums dantų neskaudėtų, tai 
nieko nelauk, bet siųsk dolerinę ir 
gauk gyduolių, kurios apsaugos jūsų 
dantis nuo skaudėjimų per visą jūsų 
gyvenimą ir dauginus nekaštuos nė 
vieno cento per visą amžių ir nežino
si kas yra dantų skaudėjimas. Taigi 
nieko nelaukdamas, dėk dolerinę j 
laišką ir užadresuok arba išpirkęs 
Money Orderį, siųsk, reikalaudamas 
gyduolių šiuo adresu:

A. J. KLIMAITIS,
Box 371 R.F.D.No. 4, Bridgeport, Ct.

Z (5—6)

i

Ar gavote Severo Kalendorių 
1922 metams. Galema jįjį gauti 
dykai pas savo Aptiekaaio,* ar nuo

Wi F. SEVERĄ- PQ. 
ęĖDARRĄPIDSriQWA

Nn& visokiu skaus- 
mu ratmieny.se

' Pain-Expeller
yra pagelbingiausis. 

g A Žiūrėkite, kad bu- 
\v tu au INKARO žen- 

? W klu 1
J Galima ęaut visose
į aptiekose uz 35c ir 65c? zjaį ’• J arba išsisiuzdint nuo
F. AD. RICHTER & CO..

326-330 Broadway, New York

Pajieškau savo švogerio Juozo Ju
ki! io ir seserios Steponijos Jukiliutės, 
kurie gyveno prieš karę Lietuvoje; 
Vačgirio parapijos, Pababirbis kaimo, 
Šimkaičių valsčiaus, Raseinių apskri
čio. Meldžiu jų pačių atsisaukt arba 
kas apie juos žino pranešt, už ką gaus 
aut pusės metų “Amerikos Lietuvį” 
dovanų.

Juozas Saunoras,
575 Joseph avė., Rochester, N. Y. 
(5—8) U.S.A.

D, ESOPO 
ROPER

Pirmos Kliasos Graboriai.

ANTANAS J. MILLER, 
Lietuvis Advokatas.

406 Slater Bldg. Worcester,

wfKKJrX'X'KMKXXXXKK

SIUNČIAM ANT
IŠBANDYMO!

%

Visiems, kas tiktai prisius 2 dol. 
mes prisiusime puikią 4 dolerių bar- 
berišką britvą — naudokite ją per 2 
nedėlias ir jeigu patiks, tuomet pri
siusite likusius 2 doleriu, o jeigu ne-, 
patiks, tai gražinkljfe pritvą atgal, -q. 
mes sugražinsime jumis jūsų Įmokė
tus pinigus. Teisingumą šio apgar
sinimo liudija “Amerikos Lietuvio” 
administracija.. Adresuokit sekančiai: i

LITHUANIAN BARBER 
SHOP,

102 Millbury St., 
Worcester, Mass.

PARSIDUODA geras furničius, 
penki ruimai gražiai ištaisyti, kartu 
ir geras pianas. Tik eit ir gyvent. 
Norinti pirkt dabar gausite pigiai. 
Kreipkitės pas Leoną žalimą.

4 LAFAYETTE STREET,
3 lubos. Worcester, Mass.

(3—5)

Visas pagrabas už $90.00 ir daugiau. ' 
Geras prižiūrėjimas Dieną ir Naktį. ;

Telefonas 2632—2—3
123 Oak St., New Britain, Conn. , 

šučėdyti pinigai yra geresni 
negu uždirbti pinigai.

DABAR PRADEK
PIRKT

CHALLENGE PIENį
Ir taupyk Leibelius, kad 
gavus Brangių Dovanų.

Rašyk bile vienu iš adresų, esančių 
ant kitos leibelių pusės del paveik

sluoto Dovanų Katalogo.
“Apsimoka Taupyt Leibelius.”

MODERNIŠKOJI LOPINE

Tel Park 7761.

Dr. F. Matulaitis,
8 Vernon St. Worcestery

Ofiso valandos:

Nedaliomis nuo

Suite 71. Tel. Park 7636
DR. RUTH F. BERNOT, 
... . Dentistė.

X’ Central Exchange Bkfg. '*

dykai. 6) Kviest visas Wor- 
cesterio lietuvių dr-jas, kad 
atsiųstų savo atstovus į ant
rą busiantį susirinkimą, ku
rį nutarta įvykdint 8 dieną 
Vasario, kuriame bus išrink
ta tam pvaikšęiojimui val-

Rengimo komisija išrink
ta iš šių atstovu: V. M. Če
kanauskas, Jonas Burokas, 
A. J. Gotautas, Vincas Kup
stas ir Juozas Kalakauskas. 
Spaudos komisijon: Anta
nas J. Gotautas, V. M. Če
kanauskas ir VĮądas Jan
kauskas. Susirinkimą užda
rė pirmininkas A. Dailyda 
10:15. Susirinkimo sekreto
rius Kazys Budinavičius.

SILPNI VYRAI IR 
MOTERIS. COIMPOR

“Cit neverki mano 
mažulėlį—-neraudok, 
aš tau duosiu BAMBĖJO 
čiučia-liulia.” ?,

Greičiau bčgki į aptiekų ir 
nupirki 35c. bonką

BAMBINO
\ Vaizbaženklie užreg. S. V. Pat. Ofise

Arbatinis šaukštukas 
* tuojaus pašalins kūdi

kio vidurių diegimą ir į kelias valandas sutaisys vidurius ir galu
tinai pašalins užkietėjimą. ‘‘Kūdikiai mėgsta j|! Jie prašo dauglaus!” 

Motinos! Jeigu jųsų aptiekorius neturi jo, tai prisiųskite 
40c. pašto markėmis tiesiog j

F. AD. RICHTER & CO., Borough of Brooklyn, New York.

311 Main St., Worcester

DR. TESSMER, 
DentJstas.

Saugus dantų taisytojas 
. ,už prieinama kainą,^B 

30< Mali* St. Worcester^ j.
Ofiso valandos: — 

nuo 9 iki 6, o ketvergais ik) 
8 vakare. Nedėti omą nuo 

10 iki 12 vai.

PRANAS LEVERIS. 
Dailyd&staliorius. 

Užima kontr&ktua ant bū
da vojimo ir taisymo namų. 
Taipgi taiso ir dailina na
mus ir padaro įvairius me
džio darbus. Kainos laibai 
žemos. Reikalaujanti daily- 
dėt, malonėkit kreiptis pas 
mane, po numeriu—

15 MILLBURY ST„ 
Telefonas 8177.

Tie, kurie turi blogą sveikatą, yra 
nusilpę, nuvargę, negali miegot, 
dirbt, ar džiaugtis gyvenimu turi 
vartot tą stebėtiną gyduolę NUGA- 
TONE. Nuga-Tone sustiprina, page
rina sveikatą, ir padaro ypatą stipria 
ir sveika. Išvaro visus nuodus iš 
sistenTos ir padaro jaustis jaunu vėl. 
Nuga-Tone priduoda gerą apetitą, 
pagydo vidurių nesmagumus, Užkie
tėjimą, nusilpnėjimą, deginimą, pa
metimą apetito, ir ambicijos, aptrauk
tą liežiuvj. ir panašius kenksmus. 
Pasipilk bonką NUGA-TONE šiądien, 
bile aptiekoj, vartok per keletą die- 
.nų, ir jei pilnai nepatenkins, sugrą
žink kas liko aptiekoriui ir atsiimk 
pinigus. Jei aptiekorius- neturės 
NUGA-TONE, nepriimk ko kito, bet 
pasiųsk mums $1.00 ir pasiųsim jumis 
užtektinai dėl vieno mėnesio, prisiun- 
timas apmokamas.

, NATIONAL LABORATORY,
1018 So. Wabash Ave.,

CHICAGO, ILL.

Norėjo papjaut pačią. Tu
la Ag. Taylos išėmus varan- 
tą leido areštuot savo vyrą 
kėsinimą ant jos su britva. 
Ji pasakoja, kad jai pasisekė 
apsigint uždavus jam smūgį 
su proso pagelia, ir kuomet1 
juozas sukniubo, ji atėmusi 
nuo jo britva. Matyt, abudu 
geri paukščiai.

Nuga-Tone

“Am. Lietuvio” Knygyne.
galite gaut

Visokių laiškams popierų

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. tonka, arba tiesiog 
iš iždirbėju per paštą už 75c. bonką.

F. AD. RICHTER & CO.

Ar Jus Kankina Pleiakanoe?
NAUDOKITE
Ar J ubu Galvos Odą Niežti?

UDOKITEL Rufflej
Ar Jtptl Plaukai -Slcaka?
NAUDOKITE .

Ar Jus Norite Apsau^oH* Juos? / 
NAUDOKITE

Užlailęnmui savo plaukų gražiais ir tankiais 
naudokite Ruffles

Uzlailęnnui galvos odos sveikai u* svariai
NAUDOKITE Ruffles

A £ .

Didžiau*!, greičiausi pasaulyj 
!aivai, šaunus apsiėjimas si 
keleiviais. Ten yra vietinis a 
gentas jųsų miesto ar netoli jo

Į Lietuvą, Lenkiją, Ukrainą 
Rusiją, ir į visas Baltikos vai 
stybes tiesiai per HAMBURGĄ 

1-ma kliasa $135. 3-čia kliasa 
$103.50. Taksų $5.

Per Cherbourg, Southampton; 
Liverpool ir Glasgow.
SAXON IA ........ Kovo 7-tą
AQUITANJ.A .. 7 Vasario 
SATURNIA ... 16 Vasario 

,(IŠ Portland)
ALBANIA........ 18 Vasario!

(tiktai 1-ma klesa)
ALGERIA . . Vasario 25-tą 

(iš Bostono)
'SCYTHIA . . Vasario 25-tą

Per Angliją arba Hamburgą Į 
Dancigą $106.50 — Liepoju 

$110.—Taksų $5.—

Brooklyn. N. V. į

Mokslo, Literatūros ire 
Satvros žurnalas

Išleidžiamas pradžioje kiekvieno mėnesio.
Dailiausias ir rimčiausias didelio formato (8x11 c.) 
žurnalas kokį kada Amerikos Lietuviai turėjo. Ja
me telpa visokių mokslų raštai, literatūra, eilės ir 
juokai. Puslapių 24. ' Kaina metams $1.00, pusei 
metų 60c. Pavienis numeris 10c. .Reikalauk vieno! 
“ARTOJAS” E. 79th St. & Superior, Cleveland, O.

-------  ----- --------- ------------— -___ —— -------------

AUTOMATIŠKA YLA
Su šia yla gali taisyti savo čevery- 
kus, plėškės ir kitokius storus 
siuvimus. Jeigu rengiesi j Lietuvą, 
tai būtinai nusipirk iš musų šitą 
ylą arba įduok savo pažystamu! 
parvežti Lietuvon. Kaina su pri- 
siuntimu tiktai...................... 75c.

Su yla, yra 2 adatos, viena 
kreiva, kita tiesi ir špuliukė dratos. 
Mokesti galima siųsti pažtos penk- 
centin£mis markSmis, adresuojant:

M. PALTANAVIČIA
IS Millbury Street, Worcester, Mass.

WORCESTERIO
Penkių Centų

BANKĄ.
318 MAIN STREET 

TURTAS — $20,000,000
Įdėjimai eina ant inte- 

resto pirmą biznio die
ną kiekvieno mėnesio.

Bankos valandos:

3 po pietų. \ 
Subatomis nuo 9 rvta

Subatos vakarais vien 
tik del pinigų {dėjimo,

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiniiiiiiiir 
Kuomet skauda jums galvą arba 
negalite matyti skaityti arba 

dirbti, ateikite 
pas mus ir mes 
pritaikysim ju- 

/ mi akinius, ku
rie jumi pagel
bės.

POPE 
OPTICAL CO-

Worcester, Mass*
(Viršui Moulton’s krautu vis)

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiii
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